
ســخنگوی انجمن صنایع فرآورده‌های لبنی گفت: ۱۰ قلــم از محصولات لبنی 
مشمول قیمت‌گذاری دولت هستند و هیچگونه افزایش قیمتی ندارند. کمیت و 
کیفیت آنها هم دائما مورد رصد سازمان‌های مربوطه قرار می‌گیرد. سایر محصولات 
لبنی هم بر اساس هزینه تمام شــده تولید قیمت‌گذاری می‌شوند و شرکت‌های 
تولیدکننده دیگر نیازی به کاهش کمیت و کیفیت محصول خود ندارند.محمدرضا 
بنی طبا در گفت‌وگو با ایسنا، در پاسخ به اینکه گفته می‌شود شرکت‌های لبنی به 
منظور تثبیت قیمت از کمیت و کیفیت محصولات لبنی می کاهند، گفت: غیر از 
۱۰ قلم کالای لبنی که مشمول قیمت گذاری دولتی هستند و دستگاه‌های نظارتی 
این اقلام را رصد می‌کنند، ســایر محصولات بر اساس هزینه تولید قیمت‌گذاری 
می‌شوند. یعنی هر چقدر برای تولیدکننده تمام شود همان میزان تعیین قیمت 

می‌شوند.وی ادامه داد: طبیعتا دیگر تولید کننده نیازی به کاهش کمیت و کیفیت 
محصول خود ندارد و در محصولات مشمول هم فارغ از نظارت سازمان‌هایی مثل 
تعزیرات، غذا و دارو و استاندارد، به دلیل وجود تقاضای بیشتر مصرف کننده برای 
این کالاها و شــدت رقابت میان تولیدکنندگان، ریسک کاهش کیفیت و کمیت 
برای تولیدکنندگان بسیار زیاد است.سخنگوی انجمن صنایع فرآورده‌های لبنی 
افزود: این ۱۰ قلم کالای مشــمول قیمت‌گذاری شــامل پنیر یو اف۴۰۰ گرمی 
ساده، شیر نایلونی ۹۰۰ گرمی، شیر پاســتوریزه یک لیتری کم چرب، پرچرب، 
نیمه چرب و کامل، ماست ۹۰۰ گرمی و دو نیم کیلویی پرچرب و نیمه چرب است. 
این محصولات بر اساس همان قیمتی که دولت تعیین کرده عرضه می‌شوند.وی 
تصریح کرد: بستنی، ماست با طعم‌های مختلف، ماست همزده، شیر طعم دار، شیر 

غنی شده با ویتامین دی، شیر بدون لاکتوز، شیر esl و استریل، خامه، کره، پنیر 
با طعم‌های مختلف، شیرکاکائو و...شامل قیمت گذاری دولتی نیست و بر اساس 
هزینه تمام شده تولید به فروش می‌رسد.بنی طبا در پاســخ به این سوال که آیا 
محصولاتی که مشمول قیمت‌گذاری نیستند بازه قیمتی مشخصی ندارند که هر 
شرکت سلیقه‌ای اقدام به قیمت‌گذاری نکند؟ گفت: اختلاف قیمت شرکت‌ها در 
محصولاتشان بیش از چند درصد نیست. مثلا نهایت ممکن است ماست همزده 
یک برند با برند دیگری حدود ۵۰۰۰ تومان فرق داشته باشد.به گفته وی رقابت بین 
برندها باعث کاهش قیمت می‌شود، زیرا شرکت‌ها به دنبال کسب سهم بیشتری از 
بازار هستند.بنی طبا با بیان اینکه از مردادماه که آخرین افزایش قیمت شیرخام 
رخ داد تاکنون قیمت محصولات لبنی تغییر چندانی نداشته است، گفت: اگر چه 

وجود تورم ۵۰ درصدی در کشور طبیعتا موجب افزایش هزینه های تولید شده 
اما با توجه به اینکه تغییر چندانی در قیمت شیرخام به عنوان مهمترین ماده اولیه 
صنعت لبنیات صورت نگرفته و همچنین به این دلیل که کاهش قدرت خرید مردم 
نیز موجب کاهش تقاضا شده، در نتیجه تغییر چندانی در قیمت محصولات لبنی 
اتفاق نیفتاده است.وی ضمن استقبال از نظارت شــهروندی و مصرف کنندگان 
تاکید کرد که اگر شهروندان با ظن کم فروشی یا گران فروشی روبرو شدند، حتما 
گزارش آن را به انجمن صنایع لبنی یا سازمان‌های نظارتی مانند تعزیرات برسانند 
تا به تخلفات احتمالی رسیدگی شود.سخنگوی انجمن صنایع فرآورده‌های لبنی 
در پایان گفت: سال‌های اخیر تنوع اقلام لبنی در بازار به شدت افزایش یافته است 
و شرکت‌های زیادی وارد بازار شده‌اند و همین امر فضای رقابتی را بیشتر می‌کند.

آمار دفتر اطلاعات و داده‌های آب کشور نشان می‌دهد، با 
سپری شدن ۱۵۰ روز از سال آبی تا ۳۰ بهمن‌ماه )سال آبی 
۱۴۰۱-۱۴۰۰( مجموع حجم ذخایر آب در مخازن سدهای 
کشور به حدود ۱۱.۳۲ میلیارد مترمکعب رسیده که نسبت 
به مدت مشابه سال آبی گذشته بیانگر ۲۰ درصد کاهش 
است.به گزارش ایسنا، بررســی وضعیت ورودی سدهای 
کشور نشــان می‌دهد، میزان حجم ورودی‌های سال آبی 
جاری کاهشی معادل ۱۵ درصد نسبت به مدت مشابه سال 
آبی گذشته دارد، اما با توجه به اینکه ذخایر برفی سال جاری 

تاکنون نسبت به سال قبل بیش از دو برابر بوده که ذوب برف 
در ماه‌های آتی باعث رشد ورودی‌ به سدها خواهد شد. میزان 
پرشدگی سد زاینده‌رود در استان اصفهان، سدهای استان 
تهران، سدهای حوضه آبریز دریاچه ارومیه و سدهای استان 
خوزستان در شرایط فعلی به ترتیب حدود ۱۰، ۱۷، ۳۵ و 
۴۹ درصد بوده و با توجه به بارش‌های مناسب جنوب کشور 
در سال جاری، سدهای استان هرمزگان تقریبا در شرایط 
پرشــدگی کامل قرار دارند.داریوش مختاری - کارشناس 
مدیریت منابع آبی با اشاره به فقر آبی در ایران، به ایسنا گفت: 

شرایط منابع آبی کشور مطلوب نیست و باید راه چاره ای برای 
آن اندیشیده شود، چراکه در غیر این صورت شاهد مهاجرت 
های داخلی خواهیم بود.وی با بیان اینکه وضعیت منابع آبی 
در هر دو بخش سطحی و زیرزمینی مورد قبول نیست، اظهار 
کرد: فاصله بین کم ‌آبی‌های خطرناک  در هر سال، بیشتر و 
بیشتر می‌ شود و معنای این وضعیت، پاسخگو نبودن جیره‌ 
بندی‌ها برای تامین آب منازل و در نتیجه، گام گذاشتن‌های 
آغازین در مسیر خالی از سکنه ‌شدن تدریجی در بخش های 

مختلف کشور است.

آمار گردآوری شده توسط پلاتس نشان می دهد داراییهای 
نفتی و زیرســاخت به بزرگترین اهداف هکرها و حملات 
سایبری از سال ۲۰۱۷ تبدیل شــده اند و یک سوم از کل 
وقایع ســایبری در مدت پنج سال گذشــته مربوط به آنها 
بوده است.به گزارش ایسنا، جدیدترین به روزرسانی پروژه 
تحقیقاتی "اویل سکیوریتی سنتینل" پایگاه خبری اس اند 
پی گلوبال پلاتس حاکی از آن است که حملات سایبری به 
زیرساخت انرژی و کالا رو به افزایش است و ۳۵ حادثه بزرگ 
در پنج سال گذشته ثبت شده است.نفت و زیرساخت از سال 

۲۰۱۷ به بزرگترین هدف هکرها و حملات سایبری تبدیل 
شده اند و شبکه های برق با بیشترین آسیب پذیری و سهم 
یک چهارمی از کل وقایع سایبری، در رتبه دوم قرار گرفته اند.

سال میلادی گذشته وقایع سایبری شامل حمله باج افزاری 
هکرها به شرکت آرامکوی سعودی بزرگترین صادرکننده 
نفت جهان بودکه در جریان آن تلاش کردند ۵۰ میلیون دلار 
از این تولیدکننده نفت دولتی اخاذی کنند.امنیت سایبری 
به تهدید بزرگی برای صنایع کالایــی و بازارها در یک دهه 
گذشته تبدیل شده است و هکرها به دنبال سرقت اطلاعات 

و فلج کردن جریان منابع بوده اند. ســال میلادی گذشته 
قیمت فرآورده های نفتی در آمریکا پس از حمله باج افزاری 
به شرکت کلونیال پایپ لاین و مسدود شدن شبکه خط لوله 
سوخت رسانی این شرکت، جهش پیدا کرد.بخش فرآورده 
های نفتی اروپا اوایل فوریه با حمله ســایبری به تاسیسات 
بارگیری سوخت در آلمان مواجه شد که به پایانه های مهم 
در آمستردام-روتردام-آنتورپ گسترش یافت. مجموعا ۱۷ 
پایانه )۱۱ پایانه در آلمان و شش پایانه در آمستردام-روتردام-

آنتورپ( با اختلال فعالیت روبرو شدند.

نرخ بیکاری استرالیا در ژانویه به کم‌ترین میزان در 
۱۳ سال گذشته رســید زیرا افزایش موارد ابتلا به 
ویروس کرونا بیشتر در کاهش ساعات کار نسبت به 
مشاغل، اثرگذار بود و میزان استخدام در ماه افزایش 
متوسط داشــته است.به گزارش ایســنا به نقل از 
رویترز، ارقام اداره آمار استرالیا نشان داد که اشتغال 
۱۲ هزار و ۹۰۰ نفر در ماه ژانویه افزایش یافته است 
و نرخ بیکاری در ۴.۲ درصد باقی ماند که کم‌ترین 
میزان از سال ۲۰۰۸ است که به چهار درصد رسید. 
تاثیر شیوع سویه امُیکرون در ساعات کار بود که ۸.۸ 
درصد کاهش یافت.با این حال، افراد در شغل‌های 
خود ماندند و زمینه بازگشت ســریع به مشاغل با 
توجه به موارد کاهش ابتلا به بیماری فراهم شــده 
است و انتظار است که تاثیر آن بر بازار کار ماه فوریه 

کاهش یابد و این موضوع انعطاف‌پذیری بازار کار را 
نشان می‌دهد.

راهکار آلمان بــرای تقویت اقتصادی 
چیست؟

کابینه آلمــان از بســته معافیت مالیاتــی برای 
پشــتیبانی از بازیابی حمایت می‌کند، این بســته 
تخفیف مالیاتی برای کارگران و مشــاغل با هدف 
کاهش تاثیر همه‌گیری بر بزرگ‌ترین اقتصاد اروپا 
با محرک‌های تازه اســت.به گزارش ایسنا به نقل 
از رویترز، کریســتین لیندنر، وزیــر دارایی آلمان 
به خبرنگاران گفت: این بســته به عنوان کمک به 
تثبیت بهبود اقتصادی و کمــک به تقویت اقتصاد 
اســت. اقتصاد آلمان سال گذشــته را در وضعیت 

ضعیفی به پایان رســاند و در سه ماهه چهارم ۰.۷ 
درصد کاهــش یافت.چهارمین قانــون معافیت 
مالیاتی کرونا شــامل معافیت مالیاتی پاداش برای 
کارکنان مراقبتی تا مبلغ ۳۰۰۰ یورو و مجموعه‌ای 
از اقدامات تخفیف مالیاتی برای مشاغل در بسته‌ای 
اســت که در مجموع ۱۱ میلیارد یــورو )۱۲.۵۱ 
میلیارد دلار( و تا ســال ۲۰۲۵ ارزش دارد.دولت 
خواهان بســته جدید برای حمایت از بهبود است 
و این لایحه شــامل مقرراتی است که به شرکت‌ها 
اجازه می‌دهد تا برخی از سرمایه‌گذاری‌ها را در سال 
۲۰۲۲ سریع‌تر از مالیات‌های خود کسر و زیان‌ها را 
در مقابل سودهای قبلی به میزان بیشتری نسبت 
به قبل جبران کنند و در نتیجه مالیات ســال‌های 

گذشته خود را کاهش دهند.

فیزیکدانان بر این باورند که هرچــه بالا رود، باید 
پایین آیــد و این موضــوع دربــاره ارز دیجیتال 
پرمعاملــه جهان یعنــی بیت کوین نیز درســت 
اســت. یک تحلیلگر برجســته ارزهای دیجیتال 
هشــدار داد کــه بیــت کویــن ممکن اســت با 
کاهــش انــدک و افزایــش احتمالی نــرخ بهره 
 در مــاه مــارس، به ســطوح پایین‌تری ســقوط

 کند.
به گزارش ایسنا به نقل از نیوز، بیت کوین در ژانویه 
برای اولین‌بار از ماه جولای به کمتر از ۳۳ هزار دلار 
سقوط کرد و قیمت آن بیش از ۵۰ درصد در فروش 
کاهش یافت اما انتظار می‌رود با وجود شروع آشفته 
بیت کوین در سال ۲۰۲۲، به هدف صعودی ۲۰۰ 

هزار دلاری در نیمه دوم دست یابد.

گزارش‌ها نشان داده است که بیت کوین در عملکرد 
خود بازتاب بازار سهام بوده است زیرا با این احتمال 
مواجه می‌شود که فدرال رزرو می‌تواند نرخ بهره را 

در اوایل ماه آینده افزایش دهد.
 به گــزارش کوین دســک، بیت کویــن در پایان 
سه ماهه چهارم سال گذشــته به طور فزاینده‌ای 
بــا ســهام مرتبــط و زمانی کــه با چشــم‌انداز 
 انقبــاض بانک مرکــزی مواجه شــد، ســقوط

 کرد.
مجموع ارزش بازار جهانــی ارزهای دیجیتالی در 
حال حاضــر ۱.۹۶ تریلیون دلار برآورد می‌شــود 
که این رقم نســبت به روز قبل ۷.۵۹ درصد بیشتر 

شده است.
در حال حاضــر ۴۱.۲۶ درصد کل بــازار ارزهای 

دیجیتالــی در اختیــار بیــت کوین اســت. بیت 
کویــن ۱۲ ســال پیش توســط گــروه گمنامی 
از معامله‌گــران بــر بســتر بلاک‌چیــن ایجــاد 
 شــد و از ســال ۲۰۰۹ معامــات اولیــه آن

 شکل گرفت.      
حجم کل بــازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ســاعت 
گذشــته ۷۹.۳۴ میلیارد دلار اســت کــه ۹.۳۰ 
درصد افزایش داشــته اســت. حجم کل در امور 
مالی غیر متمرکز در حــال حاضر ۱۰.۲۲ میلیارد 
دلار اســت کــه ۱۲.۸۹ درصــد از کل حجم ۲۴ 
ســاعته بازار ارزهای دیجیتال اســت. حجم تمام 
ســکه‌های پایدار اکنــون ۶۱.۹۱ میلیــارد دلار 
 اســت که ۷۸.۰۲ درصد از کل حجم ۲۴ ســاعته

 بازار ارزهای دیجیتال است.

هند پیشنهادهایی به ارزش ۲۰.۵ میلیارد دلار از پنج شرکت 
برای تولید نیمه رسانا و نمایشگر در این کشور دریافت کرده 
است.به گزارش ایسنا، شرکتهایی شامل ودانتا در جوینت 
ونچری با فاکسکان و شــرکت ISMC سرمایه گذاری به 
ارزش ۱۳.۶ میلیارد دلار برای تولید تراشه های بکار رفته در 
محصولات مختلف از دستگاههای ۵G  گرفته تا خودروهای 
برقی پیشنهاد کرده اند. سه شرکت به دنبال پشتیبانی ۵.۶ 

میلیارد دلار از سوی دولت فدرال تحت برنامه مشوق دولت 
بوده اند.وزارت فناوری اطلاعات و الکترونیک هند در بیانیه ای 
اعلام کرد: با وجود مهلت زمانی کوتاه برای ارائه درخواستها در 
زمینه پروژه های جدید تولید نیمه رسانا و نمایشگر، این طرح 
پاسخ خوبی را دریافت کرد. هیات دولت هند ۱۰ میلیارد دلار 
مشوق برای نیمه رساناها را تایید کرده است.بعلاوه دو شرکت 
ودانتا و الست پیشنهادهایی به ارزش ۶.۷ میلیارد دلار برای 

تولید نمایشگر ارائه کرده اند و به دنبال دریافت ۲.۷ میلیارد 
دلار مشوق از سوی دولت هستند.برآورد می شود ارزش بازار 
نیمه رسانای هند تا سال ۲۰۲۶ به ۶۳ میلیارد دلار در مقایسه 
با ۱۵ میلیارد دلار در سال ۲۰۲۰ افزایش پیدا می‌کند. این 
برنامه مشوق، تلاشی از سوی دولت نارندرا مودی، نخست 
وزیر هند برای افزایش سهم تولید در اقتصاد و معکوس کردن 

تاثیر تعطیلی ناشی از پاندمی کووید ۱۹ است.

آیا شرکت‌های لبنی کمیت و کیفیت محصولاتشان را فدای قیمت می‌کنند؟

نفت هدف شماره یک حملات سایبری شداوضاع آبی سدها مناسب نیست

تکرار قصه سقوط بیت کوین ادامه دارد؟نرخ بیکاری استرالیا در پایین‌ترین سطح ۱۳ ساله

پیشنهاد سرمایه گذاری ۲۰ میلیارد دلاری برای تولید تراشه در هند
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‌سند راهبرد 
‌صنعتی کشور 

تصویب و اجرایی شود

kasbokarnews paper 
kasbokarnews 

سرمقاله

يادداشت

نگاه

 تبعات برخورد
 دستوری با  بانک ها

 تاثیر برجام
 بر بازار خودرو

قانون مناطق آزاد، نغمه‌ای ناجور

در حال حاضر بــه دلیل 
اینکــه تقاضــای زیادی 
برای اخذ وام وجود دارد، 
بانک‌ها مقاومــت زیادی 

می‌کند تا به این...

  کامران ندری، کارشــناس 
اقتصادی

  فربد زاوه، کارشناس خودرو 

   رامین قنبری، کارشناس مناطق آزاد
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تورم   ماهانه   بهمن   به 2/1 درصد رسید

تورم
 ۴۱.۴ درصد شد

‌انتظار برا ی 
کاهش  قیمت  دلار

۶۵ هزار نفر تسهیلات ۱۰۰ میلیونی بدون ضامن گرفتند؟

سرپیچی  بانک ها  از  پرداخت  وام   
صفحه3

صفحه3

سیگنال  کاهشی   به   بازار خودرو 
بازار  خودرو  همچنان در رکود  است

درصد تــورم نقطه‌به‌نقطه تــورم ماهانه بهمن 
١٤٠٠ به ۲.۱ درصد رسیده که در مقایسه با ماه 
گذشته، ٠.٣ واحد درصد کاهش داشته است.

تورم ماهانه برای گروه‌های عمده »خوراکی‌ها، 
آشــامیدنی‌ها و دخانیــات« و »کالاهــای 
غیرخوراکی و خدمات« بــه ترتیب ۳.۹ درصد 
. ۱.۱ درصد بوده اســت.نرخ تورم نقطه‌به‌نقطه 
در بهمن ماه ١٤٠٠ به عدد ۳۵.۴ درصد رسیده 
است که نسبت به ماه گذشته کاهش ۰.۵ واحد 
درصدی را نشــان می دهد.نرخ تورم نقطه‌ای 
برای خانوارهای شهری ۳۵.۳ درصد می‌باشد 

که نسبت به ماه قبل...

قیمت دلار در اولین روز اســفند 1400 کانال 26 
هزار تومان را از دســت داد و وارد کانال 25 هزار 
تومان شد. بازار سکه و طلا همچنان در سراشیبی 
قرار دارد. بازار ارز تهران روز گذشته یکشنبه اول 
اسفند 1400 بهم ریخت. قیمت دلار که چند روزی 
در کانال 26 هزار تومان جا خوش کرده بود در بازار 
روز گذشته این کانال را از دست داد و با 170 تومان 
کاهش بر روی 25 هزار و 950 تومان قرار گرفت. 
نرخ دلار در نیمه روز با 25 هزار و 750 تومان معامله 
شد. در بازار متشکل ارزی هم روز گذشته قیمت 
دلار 46 تومان پایین رفت و با 24 هزار و 540 تومان 
مبادله شد. صرافی ملی در اولین روز اسفند 1400 

قیمت جدید ...



اقتصاد2
ایران وجهان

تداوم بازدیــد میدانی مدیران 
بانک مسکن از شعب

بازدیدهای میدانی مدیران بانک مسکن با حضور 
مدیر امور روابط عمومی و حوزه مدیریت و مدیر 
امور شــعب تهران تداوم یافته اســت.به گزارش 
پایگاه اطلاع رسانی بانک مسکن- هیبنا ، در ادامه 
مجموعه بازدیدهای میدانی که مدیرعامل بانک 
مسکن و برخی مدیران این بانک به طور سرزده 
انجام می‌دهند، مهدی سندگل نظامی مدیر امور 
روابط عمومی و حوزه مدیریت، علی کشاورز مدیر 
امور شعب تهران و کاظم معتمدی رییس اداره کل 
حوزه مدیریت از شعبه‌های مختلف شهر تهران 
بازدید بعمل آوردند. شعبه‌های اشرفی اصفهانی، 
توانیر، کریم خان و شهید خدامی از جمله شعبی 

بود که در این بازدیدها مورد ارزیابی قرار گرفت.

تعاون به عنــوان راهکاری برای 
احیای ظرفیت های مغفول اقتصاد 

کشور است 
تعاون به عنوان راهکاری بــرای احیای ظرفیت 
های مغفول اقتصاد کشور استمعاون تعاون وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعــی از مکانیزم تعاون به 
عنوان راهکاری برای احیای ظرفیت های مغفول 
اقتصاد کشور یاد کرد.مهدی مسکنی معاون تعاون 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به همراه مدیر 
عامل بانک توسعه تعاون طی بازدید از چند پروژه 
شهرستان سبزوار و نشســت با تعاونگران گفت: 
تعاون رویکردی ویژه برای رشد و توسعه متوازن 
و راهکاری جهت پیشرفت مبتنی بر عدالت است.

وی افزود: مقام معظم رهبری هدفگذاری سهم ۲۵ 
درصدی از اقتصاد ملی را ابلاغ فرموده اند و تعاون 
به عنوان نســخه حیات بخش اقتصاد برای حل 
مشکلات اقتصادی و رفع موانع تولید مطرح است.

خرید شب عید خود را اقساطی 
انجام دهید

با اســتفاده از کالاکارت بانک قرض‌الحسنه مهر 
ایران می‌توانید خرید شب عید خود را به‌صورت 
اقســاطی و با تخفیف‌های ویژه از فروشگاه‌های 
زنجیره‌ای انجام دهید.به گزارش روابط عمومی 
بانک قرض‌الحسنه مهر ایران، بزرگ‌ترین بانک 
قرض‌الحسنه کشــور که همواره تلاش کرده با 
ارائه سبد متنوعی از محصولات، نیازهای اقشار 
مختلف جامعه را برطرف کند، اکنون نیز با ارائه 
کالاکارت ویژه خرید از فروشگاه‌های زنجیره‌ای، 
دغدغه خرید شــب عید مــردم را برطرف کرده 
اســت.هر یک از متقاضیان می‌توانند تا ســقف 
۵۰۰ میلیون ریال، از فروشــگاه‌های زنجیره‌ای 
طرف قرارداد بانک به‌صورت اقساطی خرید کنند. 
کارمزد تسهیلات ارائه شده در چارچوب کالاکارت 
بانک قرض‌الحسنه مهر ایران تنها ۲ درصد و دوره 

بازپرداخت آن نیز ۶ ماه است.

فراهم شدن امکان تغییر شماره 
تلفن مشــتریان در اپلیکیشن 

موبایلت
بانک ســامان امکان تغییر شــماره تلفن همراه 
مشتریان در اپلیکیشن موبایلت را فراهم کرد. به 
گزارش سامان رسانه، تمام مشتریان از این پس 
می‌توانند بدون مراجعه به شــعب بانک سامان 
شماره تلفن همراه را از طریق اپلیکیشن موبایلت 
تغییر دهند.بر این اساس، مشتریان می‌توانند با 
مراجعه به اپلیکیشن موبایلت و از قسمت سایر، 
در بخش پروفایل، قسمت ویرایش شماره تلفن 
همراه را انتخاب و شماره جدید خود را ثبت کنند.

لازم به ذکر است که بر اساس دستورالعمل بانک 
مرکزی، شماره تلفن ثبت‌شده باید به نام دارنده 

حساب باشد.

نحوه پرداخت تســهیلات خرد 
بدون ضامن در بانک توســعه 

صادرات ایران
بانک توسعه صادرات ایران با صدور بخشنامه ای 
در خصوص پرداخت تسهیلات خرد به کارکنان، 
بازنشستگان و مستمری بگیران بخش های دولتی، 
عمومی و خصوصی بدون نیاز به ضامن، چگونگی 
شرایط دریافت آن را تشریح کرد.به گزارش روابط 
عمومی بانک توسعه صادرات ایران، تسهیلات فوق 
در قالب عقد مرابحه خرید کالا از محل منابع جذب 
شده شعب )منابع غیرصادراتی( قابل پرداخت است.
بخشنامه یاد شــده در خصوص شرایط و ضوابط 
متقاضی تسهیلات ) اشخاص حقیقی حقوق بگیر 
نزد بانک( افزوده است:اشخاص باید نزد بانک دارای 
حساب بوده و در یکســال اخیر حقوق خود را نزد 
بانک از طریق این حســاب دریافت کرده باشند و 
به منظور تایید این موضوع، ارایه لیست بیمه برای 
یکسال اخیر از سامانه های مربوطه الزامی خواهد 
بود.ارائه درخواست استفاده از تسهیلات مرابحه به 
منظور خرید کالای مورد نیاز خود با ذکر قیمت و 
مشخصات کالا به شعبه ، ارایه گواهی کسر از حقوق 
مورد تایید بانک از شرکت پرداخت کننده حقوق به 
همراه سایر تضامین تعیین شده از سوی بانک نیز از 

جمله شرایط دریافت وام یاد شده است.

بانک ها

غلامحسین شــافعی، رئیس 
اتاق ایــران در این نشســت 
با اشــاره به ایــن مطلب که 
متاســفانه فرصت و موقعیت 
طلایــی اســتفاده از منابع 
طبیعی را برای بهســازی همه‌جانبه و توسعه به معنای 
واقعی کلمه از دســت داده‌ایم، گفت: از سال ۱۳۵۲ که 
دریافتی‌های ارزی کشور افزایش ناگهانی یافت، متوسط 
رشد اقتصادی کشور با استفاده از میانگین حساب‌های 
سال‌های ۱۳۵۲ تا ۱۳۹۹ در کمال تأسف ۲ درصد بوده 
است. به نظر شما آیا نباید از این آمار احساس تأسف کرد؟ 
آیا با متوسط رشد اقتصادی ۲ درصد در سال اصولاً امیدی 

به توسعه و بهبود وضعیت اقتصاد است؟
او متوسط رشد تشکیل سرمایه ثابت در ماشین‌آلات را 
موردتوجه قرار داد و گفت: حتی با شروع تحریم‌ها در سال 
۱۳۸۵ تا ۱۳۹۸ معادل ۱۴۲۵ میلیارد دلار منابع ارزی 
مستقیم و ۱۲۷۳ میلیارد دلار منابع ارزی غیرمستقیم در 
مجموع ۲۶۹۸ میلیارد دلار منابع در دسترس بوده، با این 
‌همه منابع پرسش این است که چرا با استناد به آمارهای 
بانک جهانی، رتبه سرانه تولید ناخالص داخلی در سال 

۲۰۲۰ برحسب داده‌ها عدد ۱۵۵ است.
رئیس اتاق ایران در ادامه به برخی از بیانات رهبری از سال 
۹۰ تا به امروز اشاره و تصریح کرد: اگر اعتمادی که ایشان 
به بخش خصوصی مولد دارند در تمام لایه‌های مدیریتی 
کشور وجود داشت، بسیاری از مشکلات ریشه‌ای تولید 
حل‌وفصل شده بود. ایشــان در صحبت‌های خود بر دو 
موضوع مهم ضرورت تهیــه راهبرد صنعتی و اتخاذ یک 
مدیریت متمرکز و جامع تاکید کردند. ایشان سیاست‌هایی 
از قبیل تسهیل و ساده‌سازی قوانین محیط کسب‌وکار و 
هدایت اعتبارات بانکی به سمت فعالیت‌های مولد، مبارزه 
با فساد، حمایت از بخش خصوصی مولد و مهم‌تر از همه 
در اولویت قرار دادن تولید فناورانــه و صادرات‌محور را 
به‌عنوان سیاست‌های محوری در تعقیب این دو رویکرد 

برجسته کردند.
بر اساس اظهارات شافعی متأســفانه بخش خصوصی 

آســیب‌های زیــادی از بی‌برنامگــی و روزمرگــی در 
سیاســت‌گذاری اقتصادی دولت‌ها از گذشته متحمل 

شده است.
او خاطرنشان کرد: به دلیل شرایط سخت اقتصادی از قبیل 
تحریم‌ها، کرونا و تنگناهای مالی دولت، منجر به آن شده 
است که سیاست‌گذاران اقتصادی منابع بلندمدت کشور را 
به نفع ملاحظات کوتاه‌مدت و موقتی قربانی کنند. خروجی 
چنین شیوه تصمیم‌گیری در قالب بی‌ثباتی محیط اقتصاد 
کلان، ناهماهنگی سیاست‌ها اقتصادی دولت، هدر رفتن 
منابع و سرمایه‌های ملی و نادیده گرفته شدن اولویت‌های 

توسعه‌ای کشور نمود پیدا کرده است.
شــافعی با اظهار امیدواری نســبت به تصویب و اجرای 
سند راهبرد صنعتی کشــور و اتمام دوران سردرگمی 
تصمیم‌ســازان و فعالان اقتصادی، تاکیــد کرد: انتظار 
آن اســت که اگر چنین اســنادی تهیه شــود، نه‌تنها 
سیاست‌گذاری ارزی و پولی و مالی را از حالت روزمرگی 

خارج کند بلکه راهنمای سیاست خارجی کشور باشد.
به باور رئیس اتاق ایران هدف فوق محقق نخواهد شــد 
مگر از کانــال تقویت بخش خصوصی مولــد؛ بنابراین 
اگر مســئولان اجرایی کشــور در واقع به دنبال عملی 
کردن رهنمودهای رهبر معظم هستند باید به الزامات 
و پیش‌نیازهای آن که عبارت است از ثبات بخشیدن به 
محیط کلان اقتصادی، تسهیل محیط کسب‌وکار و کاهش 

هزینه‌های جانبی و تحمیلی به تولیدکنندگان و فعالان 
اقتصادی جامه عمل بپوشانند.

او ادامــه داد: اتــاق ایران بــا کمک اتاق‌های اســتانی، 
کمیسیون‌های تخصصی و تشکل‌های عضو خود، تهیه 
سند راهبردی برای دستیابی به هدف فوق را در دستور 

کار دارد.
رئیس اتاق ایران همچنین اهلیت سیاسی، اهلیت امنیتی 
و اهلیت حرفه‌ای را برای اداره اقتصاد یک کشور ضروری 
دانست و با اشاره به وضعیت فعلی از نبود اهلیت حرفه‌ای 
ســخن گفت و افزود: وضعیت خطرنــاک فعلی نتیجه 
نداشتن برنامه‌ها و راهبرد توسعه اقتصادی است که بارها 

رهبری معظم بر آن اصرار داشته‌اند.
به اعتقاد شافعی قوانین بد، متناقض و دستورالعمل‌های 
اجرایی که متناقض‌تــر بوده، خود ناشــی از ناآگاهی و 
احتمالات ناخوشــایند دیگر در هر قوه‌ای است. همین 
وضعیت را در سوءاستفاده کنندگان ناصالح در لباس تولید 
و بازرگانی بخش خصوصی هم به‌راحتی می‌توان یافت 
که اتفاقاً زائیده کژرفتاری برخی اداره‌کنندگان اقتصاد 
کشور است؛ اما این واقعیت و حقیقت نباید ازنظر دور بماند 
که به‌ویژه در دو قوه مجریه و مقننه و همچنین در میان 
بخش‌های خصوصی، تولیدکنندگان و بازرگانان کشور، 
افراد با شرافت، صحیح‌العمل و وطن‌دوست و خداشناس 

اهل حق به کثرت وجود دارد.

در طول دوران فعالیتم در جایگاه‌های مختلف پیشرفت 
شکوفایی کشــور همواره یکی از دغدغه‌ها و آرمان‌های 
اینجانب بوده و در این مسیر همواره تلاشم در جهت بیان 
و اجرای تصمیماتی بوده است که فارغ از دسته‌یندی‌ها و 

جناح‌های موجود ما را در این مسیر نگه دارد.
ایران در اولویت تجاری هیچ‌یک از همسایگان قرار ندارد

در ادامه نشست، محمد قاسمی، رئیس مرکز پژوهش‌های 
اتاق ایران گزارشی را درباره جایگاه ایران در دیپلماسی 
اقتصادی همســایگان ارائه داد. بر اساس اظهارات او این 
جایگاه برای ایران مهم است زیرا در حال حاضر همسایگان 
مهم‌ترین کشورهای هدف تجاری هستند و باید بدانیم 
که این مهم روی وضعیت کســب‌وکار کلیه بنگاه‌های 
اقتصادی اثر دارد. رئیس مرکــز پژوهش‌های اتاق ایران 
اعلام کرد: اگر قرار دادن این کشورها به‌عنوان اولویت مهم 
است باید بدانیم که آیا این کشورها هم ایران را در اولویت 
خود قرار دادند. درواقع باید بدانیم که رویکرد آنها نسبت 
به ایران چیست. قاســمی با نگاهی اجمالی به ساختار 
سیاست‌های تجاری و داخلی کشورهایی چون روسیه، 
ترکیه، افغانستان، پاکستان و عراق گفت: همه کشورهای 
همسایه‌های ایران ســهم ۶ درصدی در تجارت جهانی 
دارند؛ اما جایگاهی در مدیریت اقتصاد جهانی ندارند و این 

روند در ۷۰ سال اخیر تغییری نکرده است.
رئیس مرکز پژوهش‌های اتاق ایران با اشاره به اینکه در 
محیط همسایگی ایران همه کشورها با تمرکز بر داخل 
حکمرانی می‌کنند، از عدم موفقیت اتحادیه‌های شکل 
گرفته در منطقه مانند اکو، شــانگهای، اوراسیا و غیره 

سخن گفت.
او ادامه داد: کشورهای همسایه اسناد راهبردی صادراتی 
بلندمدت خود را منتشر کرده و در هیچ‌کدام از این اسناد، 

ایران در اولویت تجاری قرار ندارند.
بر اســاس گفته‌های او ایران خود را به ۶ درصد تجارت 
جهانی محدود کرده است و متأسفانه در اولویت تجاری 
هیچ‌یک از کشورهای همسایه قرار ندارد. از طرف دیگر 
تمام این کشــورها دنبال پیوستن به زنجیره‌های ارزش 
جهانی دیگری هســتند؛ ازاین‌رو دولت باید متناسب با 
این شــرایط، سیاســت‌های خود را تغییر دهد و در پی 

سیاست‌های جایگزین باشد.

در بیستمین نشست هیات نمایندگان اتاق ایران چه گذشت؟

سند راهبرد صنعتی کشور تصویب و اجرایی شود

ریزش شاخص بورس
در اولین روز کاری اسفند ماه قیمت سهام اغلب 
نمادهای گروه‌ »بانک‌ها و مؤسســات اعتباری« 

افزایش یافت و این گروه سبزترین گروه‌‌ بازار بود.
به گزارش اقتصادنیوز، در معاملات روز یکشنبه، 
اول اسفند 1400، شــاخص کل بورس تهران با 
کاهش 7 هزار و 785 واحدی نسبت به روز شنبه 
به رقم یک میلیون و 274 هزار و 405 واحد رسید. 
شاخص هم وزن بورس نیز با افت 657 واحدی در 
سطح 324 هزار و 431 واحدی ایستاد. همچنین 
شاخص کل فرابورس )آیفکس( 34 واحد پائین 
آمد و در سطح 17 هزار و 476 واحد قرار گرفت. 

در پایان معاملات ‌روز یکشنبه، 173 نماد رشد 
قیمت داشــتند که 112 نماد بورسی و 61 نماد 
فرابورســی بودند. همچنین 295 نماد کاهش 
قیمت داشــتند که 210 نماد بورسی و 85 نماد 
فرابورسی بودند. به عبارت دیگر، 35 درصد بازار 
رشد قیمت داشتند و 59 درصد بازار افت قیمت 

داشتند. 

نمادهای لیدر بازار سهام
در اولین روز کاری اسفند ماه قیمت سهام اغلب 
نمادهای گروه‌ »بانک‌ها و مؤسســات اعتباری« 
افزایش یافت و این گروه سبزترین گروه‌‌ بازار بود. 
وبملت، وتجارت، ونویــن و وبصادر در کنار نماد 
حکشتی 5 نمادی بودند که بیشترین تأثیر مثبت 
را بر شاخص کل داشتند. همچنین بیشترین ورود 
پول حقیقی بازار به سهام وبملت اختصاص داشت. 
روز گذشــته نمادهای »فــارس«، »وغدیر« و 
»نوری« بیشترین تأثیر منفی را بر شاخص کل 

داشتند.
در فرابورس نیــز نمادهای »آریــا«، »هرمز« و 
»شگویا« بیشترین تأثیر کاهنده را بر شاخص کل 
فرابورس داشتند و »فزر«، »سمگا« و »غصینو« 

بیشترین تأثیر مثبت را بر شاخص داشتند.  
در جدول پرتراکنش‌ترین نمادهای بورس وبملت 
صدرنشین است و خودرو و وتجارت در رتبه‌های 
بعدی هستند. در فرابورس نیز نمادهای فزر، تجلی 

و فرابورس پرتراکنش‌‌ترین نمادها هستند.

کاهش ارزش معاملات 
روز گذشته ارزش معاملات کل بازار سهام به رقم 
5 هزار و 9 میلیارد تومــان کاهش یافت. ارزش 
معاملات اوراق بدهی در بازار ثانویه هزار و 145 
میلیارد تومان بود که 23 درصــد از ارزش کل 

معاملات بازار سرمایه را تشکیل می‌دهد.
ارزش معاملات خرد سهام نیز افت کرد و با کاهش 
9 درصدی نسبت به روز کاری قبل به رقم 2 هزار 
و 744 میلیارد تومان رسید که 55 درصد از کل 

معاملات بازار ثانویه را تشکیل می‌دهد.

تورم   ماهانه   بهمن   به 2.1 درصد رسید
تورم ۴۱.۴ درصد شد

درصدی تورم نقطه‌به‌نقطه تــورم ماهانه بهمن 
١٤٠٠ به ۲.۱ درصد رسیده که در مقایسه با ماه 

گذشته، ٠.٣ واحد درصد کاهش داشته است.
تورم ماهانه برای گروه‌هــای عمده »خوراکی‌ها، 
آشامیدنی‌ها و دخانیات« و »کالاهای غیرخوراکی 
و خدمات« به ترتیب ۳.۹ درصد . ۱.۱ درصد بوده 

است.
نرخ تورم نقطه‌به‌نقطه در بهمن ماه ١٤٠٠ به عدد 
۳۵.۴ درصد رسیده است که نسبت به ماه گذشته 

کاهش ۰.۵ واحد درصدی را نشان می دهد.
نرخ تورم نقطه‌ای برای خانوارهای شهری ۳۵.۳ 
درصد می‌باشد که نســبت به ماه قبل ۰.۵ واحد 
درصد کاهش داشته اســت. هم‌چنین این نرخ 
برای خانوارهای روســتایی ۳۵.۸ درصد بوده که 
که نســبت به ماه قبل ۰.۷ واحد درصد کاهش 

داشته است.
نرخ تورم نقطــه‌ای گروه عمــده »خوراکی‌ها، 
آشــامیدنیها و دخانیات« با کاهــش ۱.۹ واحد 
درصدی بــه ٤٠.٧ درصــد و گــروه »کالاهای 
غیرخوراکــی و خدمات« با افزایــش ٠.١ واحد 

درصدی به ٣٢.٥ درصد رسیده است.
نرخ تورم سالانه بهمن ماه ١٤٠٠ برای خانوارهای 
کشور به ٤١.٤ درصد رسیده که نسبت به همین 
اطلاع در ماه قبل، ١.٠ واحد درصد کاهش نشان 

می‌دهد.
هم‌چنین نرخ تورم سالانه برای خانوارهای شهری 
و روستایی به ترتیب ٤٠.٨ درصد و ٤٤.٢ درصد 
بوده  که برای خانوارهای شهری ١.٠ واحد درصد 
کاهش و برای خانوارهای روســتایی ١.٦ واحد 

درصد کاهش داشته است.
دامنه تغییــرات نرخ تورم ســالانه در بهمن ماه 
١٤٠٠ بــرای دهک‌های مختلــف هزینه‌ای از 
 ٤٠.٤ درصد برای دهک نهم تــا ٤٤ درصد برای 

دهک اول است.
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سازمان امور مالیاتی در واکنش به گزارش دیوان 
محاسبات مبنی‌بر صفر بودن عملکردها در اجرای 
مالیات خانه‌های خالــی و گران‌قیمت، اعلام کرد 
که این سازمان طبق قوانین به تکالیف خود عمل 
کرده و برای ۱۲ هــزار و ۵۰۰ خانه لوکس و ۵۶۸ 

هزار خانه خالی قبض مالیاتی صادر شده است.
به گزارش ایسنا، دیوان محاســبات به تازگی در 
گزارشی به بررسی اجرای قانون بودجه سال‌جاری 

در ۱۰ ماهه پرداخته است.
در گزارش دیوان محاسبات آمده است که علی‌رغم 
تعیین »پایان بهمن ماه به عنوان آخرین مهلت واریز 
مالیات واحدهای مســکونی گران‌قیمت« در قانون 
بودجه، تحقق آن تا پایان دی‌ماه همچنان صفر درصد 
بوده و به طور مشابه میزان وصول مالیات بر »واحدهای 
مسکونی خالی از سکنه« نیز به دلیل تصویب نشدن 

آئین‌نامه اجرایی آن فاقد وصولی است.

اقدامات سازمان مالیاتی برای مالیات 
خانه‌های لوکس 

در واکنش به گزارش دیوان محاســبات، سازمان 
امور مالیاتی اعلام کرد که در خصوص مالیات بر 
واحدهای مســکونی و باغ ویلاهای گران‌قیمت، 
بالغ بر ۱۲ هزار و ۵۰۰ واحد مســکونی مشمول 
مالیات شناسایی و مالیات مربوط به آنها به همراه 
اطلاعات واحد مســکونی و مالــکان ذی‌ربط، در 
درگاه الکترونیکی ســازمان امور مالیاتی کشور 

صادر شده و بارگذاری شده است.
همچنیــن، پرداخــت ایــن مالیات بــه صورت 
سیســتمی بوده و امکان صدور قبض مالیاتی در 
درگاه مزبور به نشــانی My.Tax.gov.ir برای 

تمام مشمولین فراهم شده است. بر اساس اعلام 
سازمان امور مالیاتی، به موجب جزء )۳( بند )خ( 
تبصره )۶( قانون بودجه ســال ۱۴۰۰ کل کشور، 
وزارتخانه‌های راه و شهرســازی، صنعت و معدن 
و تجارت، سازمان ثبت اســناد و املاک کشور و 
شــهرداری‌ها موظف بوده‌اند امکان دسترســی 
برخط به اطلاعات املاک موردنیاز ســازمان در 
حوزه املاک را در اختیار این ســازمان قرار دهند 
اما صرفاً وزارت راه و شهرسازی اطلاعات ۶۵۰۰ 
واحد را در قالب لوح فشرده به سازمان ارسال کرد 
و دیگر دســتگاه‌های ذی‌ربط علیرغم مکاتبات و 
پیگیری‌های صورت گرفته هیچ‌گونه اطلاعاتی در 

این خصوص به سازمان ارائه نکردند. 
در ادامه اطلاعیه این سازمان آمده است: با این حال 
مطابق با ماده )۸( آئین‌نامه اجرایی بند )خ( تبصره 
)۶( قانون بودجه سال ۱۴۰۰ سازمان امور مالیاتی 
مکلف به اعلام دارایی‌های مشمول و ارزش آنها به 
مالکین طی دو ماه از پایان آذرماه ۱۴۰۰ بوده که 
این اقدام بر اســاس اطلاعات در دسترس سازمان 
مطابق با مقررات انجام شده اســت. همچنین به 
موجب ماده )۱۰( آئین‌نامه مزبور چنانچه اشخاص 
مشمول تا پایان بهمن‌ماه نسبت به پرداخت مالیات 
اقدام نکنند سازمان می‌تواند از طریق انجام عملیات 
اجرایی نسبت به وصول مالیات متعلقه اقدام کند. 
بنابراین سازمان امور مالیاتی کشور حسب قوانین 
و مقررات موضوعه به تکالیف خــود عمل کرده و 
امید است مؤدیان محترم مالیاتی به تکالیف خود 
در پرداخت مالیات‌های متعلقه اقدام کنند در غیر 
این صورت سازمان برابر مقررات موجود نسبت به 

وصول مالیات‌های تعلق‌گرفته اقدام خواهد کرد.

اقدامات سازمان مالیاتی برای مالیات 
خانه‌های خالی 

علاوه بر این، ســازمان امور مالیاتی در واکنش به 
گزارش دیوان محاســبات درباره اقدامات صورت 
گرفته در راستای مالیات خانه‌های خالی نیز اعلام 
کــرد: در رابطه با مالیات بر واحدهای مســکونی 
خالی دستورالعمل نحوه محاسبه مالیات مزبور به 
شماره ۲۰۰/۱۴۰۰/۵۱۷ مورخ ۰۶/‏۰۷/‏‬۱۴۰۰ از 
سوی سازمان امور مالیاتی کشور صادر شده و بر 
همین مبنا سامانه مالیات بر واحدهای مسکونی 
خالی از ســکنه با امــکان مراجعه سیســتمی و 
پرداخت غیرحضــوری مالیات راه‌اندازی شــده 
است. بر اســاس اطلاعات دریافتی از وزارت راه و 
شهرسازی تعداد ۵۶۸ هزار واحد مسکونی خالی 
احصاء شــد که بالغ بر ۴۸۸ هزار واحد از آنها در 
شــهرهای بالاتر از صد هزار نفر جمعیت بوده و 
مشــمول پرداخت مالیات شده است. مالیات این 
واحدها محاســبه و در درگاه خدمات الکترونیک 
سازمان به نشانی My.Tax.gov.ir اطلاع‌رسانی 
شده است. حسب بند )۹( دستورالعمل فوق‌الذکر 
مالک یا مالکان واحدهای مشمول مالیات مکلف 
به پرداخت مالیــات حداکثر یک ماه پس از اعلام 

سازمان هستند.
بنابراین سازمان امور مالیاتی کشور حسب قوانین 
و مقررات موضوعه به تکالیف خــود عمل کرده 
و امید اســت مؤدیان مالیاتی به تکالیف خود در 
پرداخــت مالیات‌هــای متعلقه اقــدام کنند در 
غیر این صورت ســازمان برابر مقــررات موجود 
 نســبت به وصول مالیات‌های تعلق‌گرفته اقدام 

خواهد کرد.

خانه‌های لوکس کدامند؟ 
طبق این گزارش، براســاس قانون بودجه ســال 
جاری صاحبان خانه‌های بالای ۱۰ میلیارد تومان 
و باغ ویلاهای گران قیمــت باید مالیات بپردازند 
که البته واحدهای مســکونی و بــاغ ویلاهای در 
حال ساخت و در حال تملک از این مالیات معاف 

هستند.
در این راستا، نرخی که در قانون برای این خانه‌ها 

در نظر گرفته شده، به شرح زیر است:
۱- نســبت به مازاد ۱۰ میلیارد تــا ۱۵ میلیارد 

تومان؛ یک در هزار
۲- نســبت به مازاد ۱۵ میلیارد تــا ۲۵ میلیارد 

تومان؛ دو در هزار
۳- نســبت به مازاد ۲۵ میلیارد تــا ۴۰ میلیارد 

تومان؛ سه در هزار
۴- نسبت به مازاد ۴۰ میلیارد تا ۶۰ میلیارد تومان؛ 

چهار در هزار
۵-نســبت به مازاد ۶۰ میلیارد تومان به بالا پنج 

در هزار
از ســوی دیگر، طبق قانون مالیــات خانه‌های 
خالی مصوب آذرماه ســال گذشــته نیــز، اگر 
واحد مســکونی در شــهرهای بالای ۱۰۰ هزار 
نفر بیــش از ۱۲۰ روز خالی از ســکنه باشــد،  
مشمول مالیات می‌شــود و به ازای هر ماه بیش 
از زمان مذکور،  ماهانه مشمول مالیاتی بر مبنای 
مالیات بر درآمد اجاره به شــرح ضرایب ســال 
اول معادل شــش برابــر مالیات متعلقه، ســال 
دوم معــادل ۱۲ برابــر مالیات متعلقه و ســال 
 ســوم به بعد معــادل ۱۸ برابر مالیــات متعلقه 

خواهد شد.  

قیمت دلار در اولین روز اسفند 1400 کانال 26 هزار 
تومان را از دست داد و وارد کانال 25 هزار تومان شد. 

بازار سکه و طلا همچنان در سراشیبی قرار دارد.
به گزارش اقتصادنیوز ، بازار ارز تهران روز گذشته یکشنبه 
اول اسفند 1400 بهم ریخت. قیمت دلار که چند روزی 
در کانال 26 هزار تومان جا خوش کرده بود در بازار روز 
گذشته این کانال را از دست داد و با 170 تومان کاهش بر 
روی 25 هزار و 950 تومان قرار گرفت. نرخ دلار در نیمه 
روز با 25 هزار و 750 تومان معامله شد. در بازار متشکل 
ارزی هم روز گذشته قیمت دلار 46 تومان پایین رفت و 

با 24 هزار و 540 تومان مبادله شد. 

قیمت دلار و یورو در صرافی ملی چند؟ 
صرافی ملی در اولین روز اسفند 1400 قیمت جدید 

خرید و فروش دلار  و یورو را اعلام کرد. براین اســاس 
نرخ خرید دلار روز گذشــته 24 هزار و 294 تومان و 
نرخ فروش آن 24 هــزار و 538 تومان بود. همچنین 
براســاس نرخ اعلامی این صرافی قیمت خرید یورو 
27 هزار و 725 تومان و قیمت فــروش آن 28 هزار و 

4 تومان می باشد. 

قیمت درهم نزولی شد
نرخ حواله درهم در بازار روز گذشته مانند روز گذشته 
نزولی شد . قیمت درهم روز گذشته 80 تومان پایین تر 
از عصر روز گذشته بود و با 7 هزار و 100 تومان معامله 
شد.  با ضرب کردن قیمت درهم در نرخ تبدیل درهم به 
دلار )3.673( عدد  26 هزارو 78 تومان به دست می‌آمد 

که نسبت به قیمت دلار در بازار بالاتر بود.

بازار سکه در سراشیبی 
بازار جهانی طلا  روز گذشته بسته بود اما روز گذشته 
قیمت اونس طلا با 1899 دلار به کار خود پایان داد. در 
بازار طلا و سکه روز گذشته قیمت این دو فلز گران بها  

در سراشیبی قرار گرفتند. 
قیمت طلا 18 عیار روز گذشته 10 هزار و 600 تومان 
ارزان تر از دیروز بــود و با 1 میلیون و 180 هزار تومان 
روانه بازار شد. قیمت سکه هم در ادامه روند کاهش روز  
گذشته روز گذشته هم در  سراشیبی قرار گرفت و 75 

هزار تومان از ارزش خود را از دست داد.
قیمت سکه در ساعات ابتدایی معاملات  روز گذشته 
11 میلیــون و 745 هزار تومان بود. قیمت ســکه در 
نیمه روز بر روی 11 میلیون و 735 هزار تومان ایستاد.  
با احتســاب قیمت 25 هزار و 750  تومان برای دلار، 

اندازه قیمت واقعی سکه 11 میلیون و 512 هزار تومان 
به دست آمد و  حباب آن 1.93 درصد به دست می‌آمد.  

که نسبتا کوچک بود. 

مذاکرات برجام در تیررس معامله گران دلار 
معامله گــران دلار در بــازار ارز تهران ایــن روز ها به 
شدت اخبار مذاکرات هســته ای را دنبال می کنند. 
سیگنال رســیده از مقر مذاکرات وین حکایت از یک 
توافق دارد و به همین دلیل بازار ارز تهران بهم ریخته 
است. روز گذشــته صدراعظم آلمان درباره مذاکرات 
گفت: لحظه واقعــی برای توافق هســته‌ای ایران فرا 
رسیده اســت.همچنین روابط عمومی بانک مرکزی 
 ایران  از قریب الوقوع بودن اعلام توافق نهایی در وین 

خبر داد.

واکنش سازمان مالیاتی به گزارش دیوان محاسبات

برای ۱۲ هزار و ۵۰۰ خانه لوکس و ۵۶۸ هزار خانه خالی قبض مالیاتی صادر کردیم

تبعات برخورد  دستوری با  بانک ها

انتظار برا ی کاهش  قیمت  دلار

گروه اقتصاد ایران وجهان
News kasbokar@gmail.com

قیمت سکه اول اسفند ۱۴۰۰ به ۱۱ میلیون و ۴۵۶ هزار تومان رسید
قیمت هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح جدید یکشنبه اول اسفند ۱۴۰۰ در بازار آزاد تهران به ۱۱ میلیون و ۴۵۶ هزار تومان رسید. قیمت هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح جدید 

یکشنبه اول اسفند ۱۴۰۰ در بازار آزاد تهران به ۱۱ میلیون و ۴۵۶ هزار تومان رسید. همچنین قیمت هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم ۱۱ میلیون و ۲۳۳ هزار و ۷۶ تومان 
است. میانگین قیمت نیم سکه ۶ میلیون و ۳۸۲ هزار و ۶۳۱ تومان، ربع سکه ۳ میلیون و ۴۵۲ هزار و ۲۲۲ تومان و سکه یک گرمی ۲ میلیون و ۱۵۴ هزار و ۲۸۵ تومان است.
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تاثیر برجام بر بازار خودرو
فربد زاوه، کارشناس خودرو 

تحقق برجام و یا آزادسازی واردات می‌تواند وضعیت بازار خودرو را برای چند ماه از شرایطی که مدتهاست گرفتار آن است، نجات دهد. هرچند تغییرات در بازار خودرو به چگونگی تنظیم توافقنامه ها بستگی دارد اما به هر ترتیب هرچند 
کوتاه مدت به بازار خودرو کمک خواهد کرد. این بدان معناست که کاهش قیمت خودرو به کیفیت توافق نامه‌ای که امضا می شود بستگی دارد. اگر توافق موقت باشد حتی اثر هیجانی چندانی هم بر بازار ندارد و اگر توافق شکننده باشد و 
نیازی به تایید کنگره نباشد تاثیر بسیار پایینی خواهد داشت. اما به طور کلی در شرایط کنونی، کاهش قیمت خودرو دیگر مفهومی ندارد. چطور انتظار دارند در حالی که رشد اقتصادی پایدار نیست، هزینه‌های تولید و دوره چرخش پول 
بسیار طولانی است و کسری بودجه کشنده است، تورم منفی شده و...  بازار خودرو وارد فاز کاهش قیمت شود. تورم داخلی با برجام حل نمی شود. تا زمانی که سیاست‌های کلان انضباط مالی تثبیت نشده و نهادهای حاکمیتی در شکل‌های 

مقیاس‌پذیر کوچک نشود، نمی‌توان منتظر کاهش تورم بود.
بازار خودرو اکنون در رکود مطلق قرار گرفته و تمام مردم می‌دانند نوسانات دلار ارتباط مستقیمی با قیمت خودرو ندارد و ناشی از تورم بخشی است. با توجه به اینکه افزایش قیمت دلار نشان‌دهنده سیاست‌های پایه پولی کشور است، هر 

گاه قیمت دلار افزایش می‌یابد، کشور به استقبال تورم حرکت می‌کند. همین موضوع منجر به افزایش قیمت در بازارهای مالی می‌شود.
کاهش دلار در روزهای اخیر بیشتر ناشی از فشار دستوری برای تعدیل نرخ ارز و عرضه گسترده ارزهای صادراتی در بازارهای رسمی است و پایدار نخواهد بود. همچنین بخشی از بازارهای مالی ایران در انتظار خبرهای خوب برجام، روند 

مثبت را در پیش گرفته است. اگر قرار باشد برجام فقط یک قرارداد دوساله باشد و همه‌گیر نباشد، مؤثر نیست و تأثیر چندانی در شرایط اقتصادی کشور نخواهد داشت.
متاسفانه افزایش تیراژ تولید در شرایط بانکی فعلی حتی ممکن است برعکس عمل کند و سبب افزایش تورم هم شود. رابطه ساده در خصوص تناسب قیمت با تیراژ در شرایطی درست کار می‌کند که میزان پول تولید شده و در گردش 
در جامعه تحت کنترل درستی باشد. در غیر این صورت هرچند افزایش تیراژ می‌تواند تورم بخشی را کم کند، ولی تورم عمومی ممکن است ناشی از دوره طولانی چرخش پول و حبس منابع به صورت دارایی‌های غیرقابل چرخش مانند 

خودروی ناقص و اضافه برداشت از شبکه بانکی افزایش پیدا کند.
پیش فروش خودرو برای تاکید نیاز بازار نیز مفهومی ندارد. خودروسازان با اجرای طرح پیش فروش، تامین مالی کرده و تعهدات قبلی خود را ایفا می کنند. به عبارتی طرح پیش فروش شش ماهه و یک ساله خودرو توجیهی ندارد. نمی 

دانیم مبنای تعیین تعداد و مدت زمان برای ارائه مجوز پیش فروش های شش ماهه و یک ساله چیست.
خودروسازان دو سالی می شود که طرح‌های پیش فروش را اجرا می‌کنند. همین رویه باعث شده نتوانند تعهدات معوق را تحویل دهند. بیش از 100 هزار خودرو کف پارکینگ خودروسازان مانده و می‌گویند این حجم از دپو به دلیل 
نبود قطعه تحویل داده نمی‌شود. بنابراین روش پیش فروش خودرو تاثیر بر کاهش تقاضای بازار ندارد. طی سه سال گذشته بازار خودرو وارد مرحله رکود تورمی شده است. عرضه هفتگی، ششماهه و یک ساله خودروسازان با فرض اینکه 

خودروها به صورت فوری وارد بازار شوند، به دلیل تورم بالا در اقتصاد تنها می تواند اندکی از شیب افزایش قیمت در بازار را کاهش دهد.
به عبارتی بنابراین پیش‌فروش، این امکان را برای خودروسازان فراهم می‌کند که بتوانند بخشی از نقدینگی مورد نیاز خود را جذب کنند. این در شرایطی است که زمان‌های تحویل نیز در برخی خودروها طولانی در نظر گرفته می شد. این 
رفتار به ضرر مردم و مصرف کننده واقعی است. همچنین خودروسازان همواره به‌دنبال افزایش نقدینگی هستند. برای این منظور همواره از مشتریان ثابت منابع بانکی هستند، در مواقعی که نتوانند نقدینگی خود را از طریق سیستم بانکی 

تامین کنند، سعی می‌کنند به کمک پیش‌فروش محصولات خود، میزان نقدینگی مورد نظر را جذب کنند. 

مقاومت بانک ها در پرداخت وام
کامران ندری، کارشناس اقتصادی

در حال حاضر به دلیل اینکه تقاضای زیادی برای اخذ وام وجود دارد، بانک‌ها مقاومت زیادی می‌کند تا به این تقاضا‌ها پاسخ ندهد، بنابراین اخذ تضامین سنگین برای وام‌ها و همچنین فرایند بروکراتیک، برای گرفتن وام را باید در همین زمینه 
ارزیابی کرد. برنامه وام بدون ضامن حتی شرایط دریافت وام را بدتر نیز خواهد کرد. چراکه حجم تقاضا برای دریافت وام چند برابر خواهد شد و بانک‌ها تمایلی به تخصیص این تسهیلات ندارند و از طرفی به لحاظ مالی هم اکنون در شرایط منابعی 
خوبی نیستند، بنابراین به جای ۳ ماه مشتری باید بالای یکسال منتظر دریافت وام مورد تقاضای خودش باشد. زمانی که تقاضای وام افزایش می‌یابد باید منابعی نیز برای تامین عرضه آن نیز ایجاد شود و این سوال را در ذهن ایجاد می‌کند که 
وزیر اقتصاد این منبع را از کجا تامین خواهد کرد. آیا به سمت خلق پول توسط بانک مرکزی می‌رود که نتیجه‌ای جز رشد پایه پولی و تورم نخواهد داشت زیرا، وام‌های خرد سریع تبدیل به تقاضا در بازارها می‌شود و در اقتصاد تورم ایجاد می‌کند. 
سنگ‌اندازی برخی بانک‌ها در نپرداختن وام بدون ضامن هم طبیعی است. زیرا می‌دانند که منابع ندارند و نمی‌توانند وام را پرداخت کنند. زمانی که با تمام بخش‌های اقتصادی از جمله نظام بانکی دستوری برخورد می‌شود و مکانیسم‌های طبیعی 
علم اقتصاد توجه نمی‌شود، مشکلاتی از این دست به وجود می‌آید. بانک‌ها الان از دستور تازه تسهیلات بدون ضامن چندان تبعیت نمی‌کنند و به مرور متقاضیان متوجه شده‌اند که چنین طرحی اجرایی نشده است. اگر دولت قصد داشته باشد 

چنین طرحی را اجرایی کند، باید این نکته را هم توجه داشته باشد که نرخ بهره هم توسط خود بانک‌ها مشخص شود. هرچند که نظام تصمیم گیر فعلا آزاد کردن نرخ بهره را تحمل نمی کند. 

معاون وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه از سال ۱۳۹۸ 
که ۳۶۰ هزار پروانه ساختمانی صادر شده بود به ۴۶۰ 
هزار واحد در ســال ۱۳۹۹ و ۵۲۰ هزار واحد در سال 
جاری رسیده‌ایم گفت: برای حدود یک میلیون واحد 
نهضت ملی مســکن تامین زمین و ۳۲۰ هزار واحد 
تکمیل یا آماده عملیات اجرایی شده است که از اوایل 
ســال آینده نهضت بزرگی را در بخش ساخت و ساز 

خواهیم داشت.
محمود محمودزاده در هشــتمین همایش ســالانه 
اقتصاد مقاومتی »مسکن؛ پیشران تولید« اظهار کرد: 
با توجه به فاصله ایجاد شده بین قیمت مسکن و توان 
متقاضیــان، وزارت راه و شهرســازی در طرح نهضت 
ملی مسکن تسهیلات مناسبی را در نظر گرفته است. 
هرچقدر دهک درآمدی پایین‌تر باشد حمایت دولت 
بیشتر است  و بیشترین حمایتها برای دهکهای اول تا 

سوم انجام می‌شود.
وی با بیان اینکه شش راهبرد در نهضت ملی مسکن 
مدنظر قرار گرفت که اولین اقدام شــامل توســعه و 
تامین مسکن است افزود: در سالهای ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ 
پیشرفتهای قابل ملاحظه‌ای در صدور پروانه صورت 
گرفت؛ به طوری که از ۳۶۰ هزار واحد در سال ۱۳۹۸ 
به ۴۶۰ هزار واحد در سال ۱۳۹۹ رسیدیم و پیش بینی 
این است که به ۵۲۰ هزار واحد در سال ۱۴۰۰برسیم. 
در حال حاضر که وارد دوازدهمین ماه ســال ۱۴۰۰ 
رسیدیم میزان تکمیل ساخت و ساز با سال ۱۳۹۴ برابر 
شده است. در واقع سیکل افولی که از سال ۱۳۹۴ به بعد 

داشتیم دارد به سمت بالا برمی‌گردد.
معاون مســکن و ســاختمان وزیر راه و شهرســازی 
تاکید کرد: برای راهبرد دوم، غیر از فعال کردن بخش 
خصوصی در ساخت و ســازها، بخش بافت فرسوده 
مدنظر قرار گرفت که به عنوان ظرفیت موجود و قابل 
گسترش مطرح می‌شود. راهبرد سوم ساخت واحدهای 
مسکونی برای گروههای درآمدی پایین و موضوع چهارم 
دهکهای متوسط است. راهبرد پنجم مسکن اجتماعی 
است که فضای جدیدی را در کنترل بازار اجاره کشور و 

نظم دادن و ساختارمند کردن این بازار ایجاد می‌کند.
محمودزاده، رویکرد وزارت راه و شهرسازی را نزدیک 
کردن قیمت تمام شده مسکن به توان خانوار دانست و 
گفت: یکی از اقدامات بحث اجاره ۹۹ ساله زمین است. 

به هر حال زمین حدود ۴۰ درصد از هزینه ساخت را به 
خود اختصاص می دهد که با این روش قیمت مسکن 
می تواند ۴۰ درصد کاهش پیدا کند. وی تصریح کرد: 
همچنین بحث حمایتهای مالیاتی را در دســتور کار 
قرار داده‌ایم که یک عدد ثابت یک میلیون تومان برای 
مالیات هر واحد نهضت ملی مسکن در نظر گرفته شد 
که کمک مناسبی بود. درخصوص هزینه انشعابات نیز 
متقاضی فقط حق اشــتراک پرداخت می‌کند و حق 
تامین و مسائل روبنایی بر عهده دولت است. با توجه به 
تسهیلات و یارانه‌هایی که دیده شده، توان خانوار در این 

بخش افزایش می‌یابد.
معاون وزیر راه و شهرســازی با اشاره به اقدامات انجام 
شده در طرح نهضت ملی مسکن خاطرنشان کرد: طی 
چهار و نیم ماه گذشته که قانون جهش تولید مسکن 
به وزارت راه و شهرســازی ابلاغ شده حدود ۹۸۰ هزار 
واحد زمین با کاربری مسکونی تامین شده و ۳۲۰ هزار 
واحد یا آماده شده یا آماده شروع عملیات اجرایی است. 
در کمتر از پنج ماه تامین حدود یک میلیون زمین، کار 
بزرگی اســت. محمودزاده درباره تعداد ثبت نامها نیز 
گفت: تا کنون در طرح نهضت ملی مسکن ۳ میلیون 
و ۳۵۰ هزار نفر ثبت نام کرده‌اند و در تمام شــهرهای 
کشور ثبت نام در حال انجام است. از این تعداد با توجه به 
دستور رییس‌جمهور مبنی بر اینکه به تشکیل خانواده 
و ازدواج افراد مجرد کمک شود، دستورالعملی داده شد 
که آقایان بالاتر از ۲۳ سال ثبت نام کنند و تا امروز بیش 

از ۴۰۰ هزار متقاضی مجرد ثبت نام کرده‌اند.
وی ادامه داد: پالایش بیش از ۹۵ درصد از کل متقاضیان 
نهضت ملی مسکن انجام شــده و برای کنترل شرط 
سکونت به ادارات راه و شهرسازی استانها ارسال شده‌اند. 
مجموعه این اقدامات در کمتر از پنج ماه صورت گرفته 
و انشاءالله از اوایل سال آینده یک نهضت بزرگ ساخت و 
ساز در کشور خواهیم داشت که باعث رونق اقتصادی و 
اجتماعی در سطح کشور می‌شود. به گفته محمودزاده، 
جلساتی با وزارت صمت برای تامین مصالاح ساختمانی 
انجام شــده که خیال وزارت راه و شهرســازی از این 
بابت راحت شــد که تامین مصالح برای وزارت صمت 
امکان‌پذیر اســت و دغدغه‌ای در این خصوص وجود 
ندارد. در بخش خدمات نیز همزمان با استقرار جمعیت، 

پروژه‌های های خدماتی انجام خواهد شد.

رئیس انجمن ملی خرما گفت: با توجه به شــرایط 
تولید و تدابیر اندیشیده شــده مشکلی در عرضه 
خرما برای ماه رمضان نداریم. رشید فرخی گفت: در 
خصوص عرضه خرمای ماه رمضان تمهیداتی مبنی 
بر عرضه مستقیم اندیشیده شده تا محصول با نرخ 
مناسب در بازار توزیع شود چرا که کمبودی نداریم.

رئیس انجمن ملی خرما قیمــت هر کیلو خرمای 
مضافتی در مبــدا را ۳۲ تا ۳۵ هــزار تومان اعلام 
کرد. برآوردها حاکی از آن است که ۲۰ تا ۲۵ درصد 

خرمای تولیدی به بازارهای هدف صادر شــود، هر 
چند تحقق این میزان صادرات به تصمیمات دولت و 

ستاد تنظیم بازار بستگی دارد.
طبق اذعان انجمن خرما امســال یــک میلیون و 
۲۰۰ هزار تن خرما تولید شد که ۲۰ تا ۲۵ درصد 
این محصول باید صادر شــود تا بتوان ارز آوری را 
نصیب کشور کرد. هر چند در خصوص بازگشت ارز 
به سامانه نیما باید مشوق هایی به صادرکنندگان 

پرداخت شود.

رئيس اتحاديه چاپخانه‌داران تهران بــا انتقاد از برخي 
اظهارات غيرکارشناســانه درباره عدم افزايش حقوق 
کارگران چــاپ، از خروج بخش زيــادي از اپراتورها از 

چاپخانه‌ ها به دليل پايين بودن دستمزد خبر داد.
احمد ابوالحسنی با اشاره به مشکلات جاري صنعت چاپ 
و فعالان اين حوزه، عنوان کرد: امروز يکي از مشکلات 
صنعت چاپ اين است که يکسري از کارگران چاپ به 
بهانه اينکه حقوق کمي دارند، از کار حرفه اي خود بيرون 
آمده اند و سراغ شغل هاي ديگر مثل پيک موتوري رفته 
اند و مي گويند که درآمد بهتري دارد.وي افزود: بر همين 
روال برخي چاپخانه ها با مشکل کارگر و اپراتورهاي حرفه 
اي روبه رو هستند؛ يعني افرادي که با کارهاي تخصصي 
اين حوزه آشنا باشند و مديران چاپخانه ها در اين زمينه 

آسيب هاي زيادي ديده اند.
ابوالحســني همچنيــن بــه طــرح برخــي نظرات 
غيرکارشناسانه درباره عدم افزايش حقوق در چاپخانه 
ها به بهانه درآمدهاي پايين نيز گفت: در حالي که بخش 
زيادي از کارگران حقوق کم را بهانه مي کنند و به همين 
دليل چاپخانه را ترک مي کنند، چطور مي توان حقوق ها 

را اضافه نکرد؛ در حالي که مي دانم برخي چاپخانه داران 
که قصد دارند حقوق بيشتر بدهند، کارگران باز هم قبول 
نمي کنند. وي يادآور شد: در اين ميان برخي افراد که با 
حوزه تخصصي چاپ آشنايي ندارند و حتي کارگاه چاپ 
دارند، در اين زمينه اظهارنظر کنند و دولت را تشــويق 
ميکنند که چاپخانه ها افزايش حقوق نداشــته باشند؛ 
درحالي که نبود کارگر حرفه اي عموما هزينه کار را براي 

چاپخانه ها بالا مي برد.
ابوالحســني در ادامه به اعتراض جمع گســترده اي از 
چاپخانه داران اشــاره کرد و گفت: با توجه به شــرايط 
اقتصادي، چاپخانه داران بر اين عقيده هستند که وقتي 
حقوق کل جامعه کارگران اضافه مي شــود، کارگران 
چاپخانه نيز بايد افزايش حقوق داشته باشند و اگر قرار 
است افزايشي نباشــد براي هيچ گروهي نبايد باشد. به 
گفته وي، در اين زمينه بهترين راهکار دولت اين است 
که جلوي تورم گرفته شود؛ نه اينکه همه هزينه ها بالا 
برود؛ ولي حقوق کارگران چاپخانه ها بالا نرود. زيرا در اين 
صورت بسياري از اين کارگران مجبور مي شوند به سراغ 
شغل دوم بروند يا اينکه متاسفانه کارهاي ديگري بکنند.

رئيس اتحاديه فروشــندگان فرش دســتباف تهران 
مهمترين عامل در رونق کسب و کار فرش دستباف را 
گسترش صادرات دانسته و بيان داشت: از قديم الايام 
فرش دســتباف ايراني مايه مباهات بوده و هست. هر 
چه بيشتر در اين زمينه بازاريابي داشته باشيم به نفع 
توليدکنندگان داخلي و کارگران بوده و اشتغال بيشتر و 

ارز آوري را به همراه دارد.
ســيد مجتبي عراقچی با بيان اينکــه کاهش نرخ ارز 
مي تواند به زيان توليدکنندگان فرش باشــد گفت: 
مهمترين عامل در قيمت فرش دســتباف در کشور 
به دســتمزد کارگر بر مي گردد. بيــش از ۸۵ درصد 
هزينه فرش دستباف، مزد کارگر است. وي ادامه داد: 
عمده گراني فرش به افزايش دستمزد کارگر بستگي 
دارد. اگر صادرات محدود شــود و ارزش دلار کاهش 
يابد؛ اما همچنان دســتمزد بالا رود، براي هيچ يک از 

توليدکنندگان ف بافت فرش سود ندارد؛ بنابراين در 
اين حوزه سرمايه گذاري نمي کنند. با اين رويه ساير 
کشورها جاي خود را در ميان بازارهاي خارجي باز و جا 

پاي ايران مي گذارند.
عراقچي تصريح کرد: براي اينکــه بازارهاي خارجي 
فرش دستباف را از دست ندهيم، دولتمردان چاره اي 
بينديشند. بايد براي توليدکننده، صرفه اقتصادي داشته 
باشد تا دست به توليد بزند. اگر توليدکننده حمايت نشود 
توان ادامه نخواهد داشت. رئيس اتحاديه فروشندگان 
فرش دســتباف در خصوص صــادرات گفت: اکنون 
بيشترين فرش صادراتي از شهرهاي همدان، چهارمحال 
بختياري و خوانسار تهيه مي شود. اين نوع فرش ها با 
قيمت ارزان تري نسبت به فرش تبريز و ديگر شهرها 
توليد مي شود. فرش هاي گران تر را کشورهاي اروپايي 
نمي خرند. عمده صادرات ايران نيز به اروپا و آمريکاست.

در حالی احســان خاندوزی 
وزیــر اقتصاد مــی گوید 65 
هزار نفر طی ســه هفته اخیر 
توانســته اند از تسهیلات 50 
و 100 میلیون تومانی بدون 
ضامن بانکها برخوردار شوند که گزارش ها نشان می دهد 
هیچ بانکی بدون شروط خودسرانه خود این وام ها را به 

مشتریان و متقاضیان پرداخت نکرده است. 
تسهیلات 100 میلیونی برای گروه های هدف در حالی باید 

بدون ضامن و تنها با نامه کسر از حقوق پرداخت شود که 
بانکها باز هم برای وجود ضامن اصرار دارند. بسیاری دیگر 
از این بانکها نیز شرط بلوکه شدن بخشی از سپرده مردم 
را برای پرداخت وام خرد 50 و 100 میلیون تومانی دارند. 
همچنین در برخی بانکها نیز شرط سنی رعایت نمی شود 

و به بازنشستگان این وام داده نشده است. 
این ادعای خاندوزی در حالی است که پرداخت نشدن وام 
بدون ضامن انتقادات زیادی را به همراه داشت و حتی یکی 
از نمایندگان مجلس درخواست کرد که مدعی‌العموم به 
ماجرای پرداخت نشدن وام‌ها وارد شود. درحالیکه وزیر 
اقتصاد شرط سپرده‌گذاری در پرداخت وام بدون ضامن 

را تخلف دانســته و بر پیگیری این موضوع تاکید کرده، 
برخی از شعب بانک‌ها همچنان شرط گردش حساب و 
یا سپرده‌ گذاری را مطرح می‌کنند و در مجموع گزارش‌ها 
حاکی از آن است که شــرایط عجیب‌ غریبی که پیش از 
این از سوی بانک‌ها برای پرداخت این وام مطرح می‌شد، 

کم‌تر شده است.
به دســتور رئیس جمهوری قرار شــد بانک‌ها وام ۱۰۰ 
میلیونی را بــدون ضامن به مردم پرداخــت کنند. وزیر 
اقتصاد از ابتدای بهمن ماه دستور پرداخت وام بدون ضامن 
را به بانک‌ها داد. گزارش‌های مردمی حاکی است که مردم 
با وجود مراجعه به بانک‌های معرفی شــده، به در بسته 

خورده‌اند و نتوانسته‌اند وام بدون ضامن را دریافت کنند. 
وزیر اقتصــاد در توییتی ادعا کرده »براســاس گزارش 
بانک‌های دولتی طی سه هفته اخیر بیش از ۶۵ هزار نفر 
بدون ضامن از وام‌های خرد استفاده کرده‌اند.« بر اساس 
ادعای خاندوزی روزی ۲٫۵ تا ۳ هزار نفر توانسته‌اند وام 
بدون ضامن دریافت کننــد. نکته دیگر اینکه وزیر گفته 
این تعداد از وام خرد استفاده کرده‌اند. جمله‌ای که نشان 
می‌دهد بر اساس ادعای خاندوزی این تعداد، وام خرد را 
دریافت کرده‌اند. یعنی روند درخواست و دریافت وام بدون 
ضامن، کمتر از یک ماه طول کشیده است و متقاضیان 

ظرف چند روز توانسته‌اند وام بدون ضامن بگیرند. 

شایلی قرایی
News kasbokar@gmail.com

بازار خودرو ایــن روزها در 
حالی به انتهای سال نزدیک 
می شود که نوسانات قیمتی 
زیادی را تجربه کرده است. 
افزایش قیمــت خودرو در 
ســال 1400 در حالی رقم خورد که وعده مسوولان 
خلاف این رویه را نوید می داد. از سوی دیگر در حالی 
تجربه نشــان دهده که بازارهای موازی مانند بازار 
خودرو تاثیرپذیری زیادی از نوسانات ارزی دارند، اما 
در مدت اخیر باز هم این رویه به اثبات رسیده است.  
هر چند قیمت دلار به دلیل نزدیــک بودن به پایان 
مذاکرات نوسان کاهشــی دارد اما این به معنای آن 
نیست که فروشــندگان خودروهای خود را ارزان به 
بازار عرضه کنند. در شرایط فعلی تعداد آگهی فروش 
خودرو زیاد است اما فروشندگان خودروهای خود را 

ارزان نمی‌فروشند.
البته روز یک شنبه اول اسفند در برخی خودروها روند 
کاهش قیمت مشاده شد. پراید ۱۳۱ و پراید ۱۵۱ یک 
میلیون تومان ارزان شــدند و به ترتیب ۱۷۱ و ۱۶۴ 
میلیون تومان به فروش رسیدند. بازار خودرو افزایش 
قیمت های چند روز گذشته را تا حدی پس گرفت 

و در این میان خودروی سمند در میان خودروهای 
پرمشتری بیشترین افت قیمت را تجربه کرد. چانه 
زنی ها در وین ادامه دارد و در حالی که طرفین اعلام 
می کنند که زمان اعلام توافق بسیار نزدیک و شاید به 
کمتر از دو هفته دیگر برسد، همچنان هر یک از طرفین 
مذاکره به دنبال کسب امتیازات بیشتر است و توپ را 
به زمین دیگری می اندازد. بازار خودرو در واکنش به 
این اتفاقات برخی موارد افزایش قیمت روز گذشته را 
پس گرفته است و همچنان منتظر نتیجه مذاکرات به 

نظر می رسد.
گزارش میدانی از بازار خودرو نشان می‌دهد که پژو 
۲۰۶ تیپ دو ۴ میلیون تومان افزایش قیمت را عقب 
نشینی کرد و دوباره به نرخ ۲۶۷ میلیون تومان رسید. 
پژو ۲۰۶ تیپ پنج اما ۲ میلیون تومان افزایش قیمت 
داشت و با نرخ ۳۲۵ میلیون تومان معامله می شود.  
پژو پارس معمولی که قیمت آن از ۲۸۰ میلیون تومان 
تکان نمی خورد با ۲ میلیــون تومان کاهش قیمت 
مواجه شد و بهای آن به ۲۷۸ میلیون تومان رسید. 
قیمت سمند ال.ایکس ۵ میلیون تومان افت قیمت را 
تجربه کرد و بهای آن به ۲۶۶ میلیون تومان کاهش 

قیمت داشت. 
خودروی دنا معمولی با ۳ میلیون تومان کاهش قیمت 
به نرخ ۳۶۸ میلیون تومان معامله می شــود. پراید 

۱۱۱ در بازار تهران بــدون تغییر قیمت همچنان با 
قیمت ۱۸۸ میلیون تومان خرید و فروش می شود و 
پراید ۱۳۱ با یک میلیون تومان کاهش قیمت با نرخ 
۱۷۱ میلیون تومان معامله می شود. پراید ۱۵۱ هم 
یک میلیون تومان کاهش قیمت داشت و با نرخ ۱۶۴ 
میلیون تومان خرید و فروش می شود.  تیبا معمولی 
یک میلیون تومان افزایش قیمت داشت و بهای آن 

۱۸۱ میلیون تومان است و تیبا دو نیز به همین ترتیب 
با افزایش یک میلیون تومانی قیمت به ۱۸۶ میلیون 
تومان رسیده است. ساینا دنده‌ای همچنان با قیمت 
۱۹۸میلیون تومان معامله می شود و کوئیک دنده‌ای 
بدون تغییر قیمت با بهای ۱۹۴ میلیون تومان عرضه 
شده است. بهای کوئیک آر هم همچنان ۲۰۰ میلیون 

تومان است.

بازار  خودرو  همچنان در رکود  است 

سیگنال  کاهشی   به   بازار خودرو 
شایلی قرایی

News kasbokar@gmail.com

۶۵ هزار نفر تسهیلات ۱۰۰ میلیونی بدون ضامن گرفتند؟

سرپیچی  بانک ها  از  پرداخت  وام   
شروط خودسرانه بانکها برای وام های بدون ضامن

خرمای ماه رمضان تامین شد

کارگران چاپ به بهانه حقوق پايين پيک موتوری می شوند

چالش نظرات غيرکارشناسانه در حوزه تخصصی چاپ

رونق کسب و کار فرش دستباف با گسترش صادرات

نهضت خانه‌سازی در سال آینده

به ساخت بیش از نیم میلیون مسکن رسیده‌ایم
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قانون مناطق آزاد، نغمه‌ای ناجور
 رامین قنبری، کارشناس مناطق آزاد

در بیان حال روز قانون مناطــق آزاد هر طور نگاه کنید، 
جز مرثیه نمی‌توان ســرود. آنقدر که ساختار این قانون 
مترقی، در گذر ایام به ســمت ناکارآمــدی پیش رفته 
است.قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاری-صنعتی 
و ویژه اقتصادی جمهوری اسلامی ایران 29ماده بیشتر 
نیست، اما 28سال است که بند و تبصره و تفسیر به آن 
اضافه می‌کنند. این قانون چنان ساده و صریح است که 
نیاز به هیچ تفسیری ندارد اما تفسیر و بند به آن اضافه 
می‌شود؛ چرا؟ به‌خاطر دبیرخانه؛ تنها نقطه ضعف قانون مناطق آزاد. می‌پرسید چگونه؟ 
پس ادامه مطلب را با ما همراه باشید‌‌‍.با بهره‌گیری از ادبیات گفتمانی برجام می‌خواهیم 
برای تحلیل، موضوع کلمه »روح قانون« را به عاریت بگیریم. کلمه‌ای که امروز کلید حل 
برجام است، اما ما فعلا با خود کلمه کار داریم؛ روح قانون. یعنی دلیل ناگفته و نانوشته‌ای 
که باعث ایجاد یک ایده، گفت‌وگو، تفاهم و متن می‌شود.سی سال است که نوشته‌اند 
و خوانده‌ایم که: افزايش رقابت، نوآوري، بــالا بردن کيفيت کالا و تحرک اقتصادي در 
کشورهاي در حال توســعه، حاصل تجارت خارجي و روابط اقتصادي کشورها است و 
مناطق آزاد يکي از مهم‌ترين ابزارهاي تحقق اين استراتژي به شمار می‌روند. همچنین 
مناطق آزاد مانع از بروز بحران‌های اقتصادی و اجتماعی‌هاي ناشي از مراحل انتقالي 
از یک اقتصاد بسته ملی به اقتصاد جهانی بوده و امکان هماهنگ‌سازي سياست‌هاي 
داخلي با تحولات جهاني اقتصاد را فراهم مي‌آورند.هر چند داستان شکل‌گیری مناطق 
آزاد در ایران به قبل از انقلاب برمی‌گردد، اما در ســال‌۱۳۶۸ بود که در تصویب قانون 
برنامه اول توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشور، به موجب تبصره‌۱۹، به دولت 
این اجازه را دادند که در حداکثر سه منطقه مرزی، مناطق آزاد تجاری-‌صنعتی تاسیس 
کند‌.روح قانون اقتضا می‌کند »مناطق آزاد« اصل و اســاس باشند و بقیه نسبت‌ها و 
تعریف‌ها در جهت تقویت آزادی آنها، خارج از قید و بندهای رایج سرزمین اصلی عمل 
کند. اما روحیه کنترل‌گرایی ایرانی با یک احتیاط کوچک، کل سیستم را در خطر مهلک 
انداخته است‌‌.ماده‌5 قانون مناطق آزاد می‌گوید: هر منطقه آزادی توسط سازمانی که 
به صورت شرکت با شخصیت حقوقی مستقل تشــکیل می‌شود و سرمایه آن متعلق 
به دولت است، اداره می‌شود و این شرکت‌ها و شــرکت‌های وابسته، از شمول قوانین 
و مقررات حاکم بر شرکت‌های دولتی و ســایر مقررات عمومی دولت مستثنی بوده و 
منحصرا بر‌اساس این قانون و اساســنامه‌های مربوط اداره خواهد شد.یا در ماده‌7 این 
قانون می‌گوید: سازمان هر منطقه مجاز است با تصویب هیات وزیران نسبت به تشکیل 
شرکت‌های لازم که طبق موازین قانون تجارت تشکیل می‌شود، اقدام کند.درخصوص 
ساختار اداره و مدیریت منطقه آزاد، قانون اولیه با یک نگاه متعالی و مقید به ضرورت‌های 
ذاتی ایجاد مناطق آزاد و مدیریت آن، در ماده‌6 این‌گونه توضیح می‌دهد: سازمان توسط 
هیات مدیره متشکل از سه یا پنج نفر اداره خواهد شد. اعضاء هیات مدیره توسط هیات 
وزیران )مجمع عمومی( انتخاب خواهند شد. مدیر‌عامل سازمان که ریاست هیات مدیره 
را برعهده خواهد داشت، به موجب حکم ریاست جمهوری و از میان اعضاء هیات مدیره 
منصوب و بالاترین مقام‌ اجرایی در زمینه‌های اقتصادی و زیربنایی منطقه است. انتخاب 
مدیرعامل و اعضای هیات مدیره برای مدت سه سال بوده و انتخاب مجدد آنان ‌بلامانع 
است. ‌عزل مدیرعامل و اعضاء هیات مدیره با همان مراجع انتخاب ‌کننده است. هیات 
وزیران مسئولیت و اختیار مجامع عمومی سازمان هر منطقه را برعهده دارد.در ارتباط 
با چگونگی تجمیع مدیریت و صلاحیت‌ها هم قانون در ماده ‌9 به خوبی به بیان مسئله 
اقدام کرده است. در ماده 9 عنوان شده: وزارتخانه‌ها، سازمان‌ها، موسسه‌ها و شرکت‌های 
دولتی و وابسته به دولت می‌توانند برای ارائه تسهیلات و خدمات در محدوده هر منطقه، 
‌قراردادهای لازم را در حدود مصوبه‌های هیات وزیران با سازمان یا شرکت‌های تابع آن 
منعقد کنند. شرایط این‌گونه قراردادها به نحوی خواهد بود که ‌موجب حفظ موقعیت 
رقابتی منطقه در مقابل مناطق آزاد سایر کشورها شود.پاشنه آشیل این ساختار ذهنی 
و منطقی قوی و آینده‌نگر چه بود؟ روح قانون اقتضا می‌کرد سازمان‌های مناطق آزاد 
پس از تشکیل خود، فقط با لحاظ سیاست‌های کلان سیستم مدیریت کشور به مقتضی 
ظرفیت‌های اقتصادی خاص خود طبق ماده‌19 قانون، برای اجرای طرح‌های زیربنایی 
و تولیدی در قالب برنامه و بودجه مصوب خود، نسبت به تامین و تضمین اعتبار از منابع 
‌داخلی و خارجی، با تصویب هیات وزیران اقدام کند؛ اما در این فرآیند، ارتباطی مستقیم 
و صریح مناطق آزاد با هیات وزیران به عنوان مجمع عمومی که بعدها به شورای‌عالی 
تحول پیدا کرد، گنجاندن کلمه »دبیر« که با تفسیر موسع و بیش از حد به دبیرخانه 
تحول پیدا کرد، نه تنها آزادی را از مناطق آزاد گرفت، بلکه در نتیجه دبیر و دبیرخانه و 
چگونگی تعامل آنها، با گذر زمان، سیستم مدیریتی کلان کشور با فراموش کردن »روح 
قانون« مناطق آزاد، چنان بلایی ســر قانون و مناطق آزاد آورد که صراحت و شفافیت 
از قانون و آزادی از مناطق آزاد رنگ باخت.آیا شرایط شکل‌گیری روح قانون به صورت 
اساسی در کشور و دنیا عوض شده است؟ آیا مکانیسم توسعه با بهره‌گیری از ظرفیت 
مناطق آزاد در اقتصاد جهانی بی‌اعتبار شده است؟ آیا در فرآیند مقابله و ایزوله‌سازی 
قطب قدرتمند اقتصادی جهان بر علیه ایران وقفه ایجاد شده است؟ آیا نظام اقتصادی 
ایران بدون نیاز به مناطق آزاد با پیوستن به سازمان تجارت جهانی می‌تواند به دنیای 
پررقابت و پیچیده اقتصاد جهانی وارد شود؟ آیا بازیگران اقتصادی ایران صرفا با تغییر 
جلد و خصولتی شــدن می‌توانند تکیه‌گاه اقتصاد ایران بدون ارتباط بیرونی شوند؟ و 
آیاهای دیگر... جواب اغلب این سوالات متاسفانه منفی است. دلیل بی‌مهری به مناطق 
آزاد تلاش دبیران شــورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی برای انجام کار یا کارهایی 
است که طبق قانون نمی‌تواند انجام دهد‌!در قانون مصوب سال‌1392، در مقدمه عنوان 
می‌شود اهم وظایف و اهداف دبیرخانه شــورایعالی بیان می‌شود. طبق قانون، دبیر و 
دبیرخانه راسا بدون مجوز شورای‌عالی هیچ‌گونه صلاحیت قانونی در اعمال مدیریت، 
سیاســتگذاری و یا ورود به روندهای اجرایی مناطق آزاد و ســلب آزادی مدیریت در 
ســازمان‌های مناطق آزاد را ندارد. اما دبیر و دبیرخانه در دوران مختلف دقیقا همین 
کارهایی را انجام داد که نباید انجام می‌داد. در واقع تفســیر موســع از صلاحیت‌های 
قانونی دبیرخانه و دبیر باعث شد مجلس به کرات و به بهانه‌های مختلف ازجمله عدم 
نظارت‌پذیری مناطق آزاد و انحراف مناطق آزاد از هدف‌های اساسی، اقدام به مثله کردن 
قانون و آیین‌نامه‌های قانونی مناطق آزاد کند و از طرف دیگر مدیریت اجرایی با همراهی 
ضمنی با مجلس برای سیراب کردن عطش اعمال کنترل دولتی بر مناطق آزاد، سعی در 
تحدید اختیارات دبیرخانه و به کنترل درآوردن آن کنند. نتیجه این کشمکش پرزیان 
و بی‌فایده در ساختار مدیریت کشور با دبیرخانه، بالاخره در برنامه ششم توسعه خود را 
نشان داد و دبیرخانه به بهانه نظارت، به ذیل وزارت امور اقتصادی و دارایی رفت و این 
وزارتخانه هم با اشتیاق خاموش و خوشحال پذیرفت‌‌.حالا نیز در ادامه این نبرد بدون 
پیروز! مجلس در تلاش است بار دیگر بر قانون بی‌نوای مناطق آزاد پیرایه دیگری ببندد 
و نیز برای کنترل، دبیرخانه شورایعالی را این بار به همراه سازمان‌های مناطق آزاد در 
ذیل ساختار عریض و طویل وزارت امور اقتصادی و دارایی قفل و بست کند. دولت هم 
در همراهی و سکوت رضایت‌گونه در قالب برنامه بودجه سال‌1401 راه هرگونه نجات از 
این عاقبت شوم را بر مناطق آزاد می‌بندد‌‌.ولی دبیر شورایعالی که طبق قانون باید با نظر و 
دستور رئیس‌جمهور تعیین شود، تنها هماهنگ کننده سیاست‌های کلان شورای‌عالی 
با بازیگران مستقل اقتصادی در مناطق آزاد است. پس نباید به بهانه نظارت و کنترل 
دبیر و دبیرخانه و اعمال نفوذ، »روح قانون« مناطق آزاد را نقض کرد. آزادی از قید و بند 
و کنترل‌های رایج سرزمین اصلی، ذات تشکیل منطقه آزاد است. مجمل و شفاف بودن 
قانون در مناطق آزاد شرط ضروری این مناطق است‌‌.اگر اصرار بر اجرای مصوبه برنامه 
ششم توسعه وجود دارد، صرفا به ماندن دبیرخانه ذیل وزارت امور اقتصادی و دارایی 
برای هماهنگی بیشتر سیاست‌های کلان اقتصادی کشور و مناطق آزاد! بسنده کنیم و 
به استقلال ماهوی و قانونی مناطق آزاد ذیل شورای‌عالی که اختیاراتش قابل تجمیع در 

داخل یک وزارتخانه نیست، اکتفا کنیم.

يادداشت

فشار بر اپل برای شفافیت در زمینه حفظ حقوق کارگران
شرکت مشاوره آی اس اس که مشورت‌هایی به سهام‌داران اپل ارائه می‌کند، از سرمایه‌گذاران آن خواسته تا با فشار بر این شرکت، آن را وادار به شفافیت بیشتر در زمینه رویه‌های حفاظت از کارگران کند. اپل مدعی است اقدامات 

متنوعی را برای حفاظت از حقوق کارمندان و کارگران خود انجام می دهد، اما آی اس اس می گوید شفافیت اپل در این زمینه کافی نیست و این شرکت برای محافظت از کارگران زنجیره تامین محصولات خود در برابر کار اجباری باید 
اقدامات بیشتری انجام دهد.اپل جلسه سالانه سهامداران خود را دو هفته دیگر در تاریخ 4 مارس برگزار خواهد کرد.  اپل گزارش هایی حاوی اطلاعاتی در مورد نحوه حفاظت از کارگران زنجیره تامین خود منتشر می کند، اما بازرسان 
مستقل حقوق بشر گزارش داده اند که برخی از تامین کنندگان سخت افزارهای مورد نیاز اپل در چین در برنامه های کار اجباری مشارکت کرده و حقوقشان حفظ نمی شود و لذا کارآمدی سیاست ها و رویه ها اپل زیر سوال رفته است.

کشور‌هایی مانند بلژیک، 
بریتانیا، ایســلند، ژاپن و 
نیوزیلند، به دنبال کاهش 
روز‌هــای کاری هفته به ۴ 
روز هستند. شــواهد هم 
نشان می‌دهند که با این تصمیم، بهره وری نیروی 
کار افزایش پیدا می‌کند و حتی مشــاغل جدیدی 
هم ایجاد خواهد شد. در مقابل، کارگران ایرانی در 
شرایط وخیم اقتصادی به هفته‌های کاری ۷ روزه 
یا ۶ روزه عادت کرده اند. اما چرا هفته کاری ۵ روزه 
)که ظاهرا قانونی است( در ایران به شکلی همه گیر 

اجرایی نمی‌شود؟
رویای کاهش ساعات کاری بالاخره در حال نزدیک 
شدن به یک واقعیت جهانی اســت. طی روز‌های 
اخیر، دولت بلژیک اعلام کرد که از این پس کارگران 
و کارمندان می‌تواننــد از کارفرمای خود تقاضای 
هفته کاری ۴ روزه داشته باشــند. به این ترتیب، 
۳ روز تعطیل در طول هفتــه از این پس در بلژیک 

قانونی خواهد بود.
به گزارش فرارو، این در حالی است که همین چند 
هفته پیش، طرح آزمایشی مشابهی هم در بریتانیا 
کلید خورد که به کارمندان اجازه می‌داد ۴ روز در 
هفته کار کنند و البته به اندازه قبل حقوق بگیرند. 
به این ترتیب، به نظر می‌رســد کشور‌های بیشتر و 
بیشتری )به ویژه در اروپا( به دنبال کاهش روز‌های 
کاری در طول هفته هســتند و البته اگر این روند 
همه گیر شود، فرار از آن برای کشور‌هایی که تن به 

چنین طرح‌های نداده اند، دشوار خواهد شد.

هفته کاری ۴ روزه چه فوایدی دارد؟
 )Wales( »برخی پژوهش‌های رســمی در »ولز
)بخشی از پادشــاهی بریتانیا( نشان می‌دهند که 
هفته کاری ۴ روزه نه فقط موجب کاهش بهره وری 
نیروی کار نمی‌شود، که آن را افزایش هم می‌دهد. 
از آن سو، در حالی که بسیاری از دولت‌های اروپایی 
خواهان کاهش »انتشار کربن« هستند، استدلال 
طرفداران این طرح این است که با کاهش روز‌های 
کاری، میزان انتشار گاز‌های آلاینده هم کاهش پیدا 
می‌کند. بر اساس پژوهشی که در »ولز« انجام شده، 
با کاهش روز‌های کاری بــه ۴ روز، حتی ۳۸ هزار 
فرصت شغلی جدید هم در این کشور ایجاد می‌شود 
و نرخ بیکاری کاهش پیدا می‌کند. )جمعیت »ولز« 

حدود ۳.۲ میلیون نفر است.(
هفته کاری ۴ روزه، اما پیش از این در کشــور‌های 
دیگری هم به محک آزمون گذاشــته شده است. 
ایسلند، سوئد و اســپانیا در اروپا و نیوزیلند و ژاپن 

در این سوی جهان، کشــور‌هایی هستند که قرار 
است به صورت آزمایشی، هفته کاری ۴ روزه را کلید 
بزنند تا ایجاد تعادل در چرخه کار-زندگی در میان 

شهروندان شان را بررسی کنند.
در مرحله نخست طرح آزمایشی هفته کاری ۴ روزه 
در اسپانیا، ۲۰۰ شــرکت اسپانیایی که در مجموع 
بیــش از ۶۰۰۰ نیرو دارند ســاعت کاری هفتگی 
کارکنان خود را به ۳۲ ساعت و روز‌های کاری را به 
چهار روز در هفته کاهش می‌دهند. هزینه این طرح 
حدود ۶۰ میلیون دلار برآورد می‌شــود که توسط 
دولت تامین مالی خواهد شد. برخی شرکت‌ها هم 
طرح هفته کاری ۴ روزه را به صورت مستقل بررسی 
کرده اند. به عنوان نمونه، »مایکروسافت« در شعبات 
خود در ژاپن، روز‌های کاری هفتگی کارکنان خود 
را به ۴ روز کاهش داده و برآورد کــرده بود که در 
نتیجه این طرح، بهره وری کارکنان به طور متوسط 
به میزان ۴۰ درصد بیشتر شــده است. در نیوزلند 
نیز یک طرح آزمایشی مشابه حاکی از افزایش ۳۲ 

درصدی بهره وری در بین کارکنان بود.

همه می‌خواهند »دورکار« شوند
اما وجه دیگر هفته کاری ۴ روزه که با همه گیری 
کرونا عملا آزمایش هم شده اســت، »دورکاری« 
است. بر اساس داده‌های منتشر شده از نتایج یک 
تحقیق در بریتانیا، بهره وری و بازدهی دورکاری، 
برخلاف برخی گزارش‌های قبلی، بیشــتر از انجام 
کار در دفتر و یا محل کار اســت. »دفتر آمار ملی 
بریتانیا« با انتشار این داده‌ها تصریح کرده که کار از 
خانه می‌تواند مفید‌تر و سازنده‌تر از رفتن به دفتر یا 
محل کار باشد. پژوهشی مشابه هم در کانادا صورت 
گرفته و نشان می‌دهد که پس از همه‌گیری کرونا، 
حدود ۹۰ درصد از کارمندانی که به دورکاری روی 
آورده اند، گفته اند در خانه دست کم به اندازه قبل 

کارآمد هستند.
بر اساس این گزارش، بیش از نیمی از کارمندان )۵۸ 
درصد از آنها( گفته اند که تقریبا همان میزان در هر 
ساعت کار می‌کنند که قبلا در دفتر انجام می‌دادند 
در حالی که تقریبا یک سوم کارمندان )۳۲ درصد 
از آنها( بر انجام میزان کار بیشــتری در هر ساعت 

نسبت به قبل تاکید کرده اند.

دورکاری با مزایای اضافه
در این میان، اما طی شدن روند قانونی در حمایت 
از »دورکاری« یــا »تعادل میــان کار و زندگی« 
هم در کشــور‌های مختلف ســرعت گرفته است. 
»پرتغال« هم از جمله کشــور‌هایی اســت که در 
زمینه تغییر قوانین به نفع دورکاری، به ســرعت 
وارد عمل شــده و تغییراتی اساســی را کلید زده 

اســت. دولت کنونیِ پرتغال )که البته گرایش‌های 
سوسیالیســتی هــم دارد( طرحی را در دســتور 
کار قــرار داده که بــر اســاس آن، دورکاری حالا 
یک حق اساســی برای کارگران اســت و نه حقی 
 انتخابی که ممکن است از ســوی کارفرما به آن‌ها

 داده شود.
علاوه بر این، بر اساس قوانین جدید در این کشور، 
کارفرما نمی‌تواند در خارج از ساعات کاری با کارگر 
تماسِ کاری بگیــرد. )در قوانین جدید بلژیک هم 
این مورد ذکر شده که کارگر می‌تواند تماس‌های 
کاریِ کارفرما در خارج از ســاعات کاری را نادیده 
بگیرد.(علاوه بر این، در پرتغال، کارفرما باید برخی 
هزینه‌های دورکاری، نظیر هزینه‌های برق و اینترنت 
را هم پرداخت کند و کارگران می‌توانند این هزینه‌ها 
را به عنوان »هزینه‌های انجام کار«، به کارفرما اطلاع 
بدهند. کارفرما از نظر قوانین جدید این حق را هم 

ندارد که کارگر را در حین کار »پایش« کند.
یورونیوز در گزارشی به این موضوع پرداخته بود و 
این موردِ عجیب را هم اضافه کرده بود که بر اساس 
قوانین جدیــدِ »دورکاری« در پرتغــال، کارگران 
دارای فرزند می‌توانند بــدون هماهنگی با کارفرما 
دورکاری کنند و این حق را تا زمانی که فرزندشان 
به سن ۸ سالگی برسد، حفظ خواهند کرد. تنها نکته 
این است که قوانین جدید، تنها برای شرکت‌هایی 
قابل اعمال است که بیش از ۱۰ نفر کارمند یا کارگر 

داشته باشند.

آیا طرح‌های مشابه در ایران قابل اجرا 
هستند؟

اما آیا ایران هم می‌تواند چنین طرح‌هایی را اجرایی 
کند؟ در مــورد »دورکاری« می‌توان مطمئن بود 
که این اتفــاق رخ می‌دهد. همین حــالا، در حوزه 
مشاغلی که امکان دورکاری برای آن‌ها مهیا است، 
کارمندان و کارفرما‌هــای ایرانی هم بــه اردوگاه 

طرفداران دورکاری پیوســته اند. دلیل هم روشن 
است: هزینه اجاره دفاتر اداری در شهر‌های بزرگی 
مانند تهران، کرج یا اصفهان بسیار بالا است و حذف 
این هزینه از مجموعه هزینه‌های کارفرما، می‌تواند 
تغییری مهــم ایجاد کنــد. علاوه بر ایــن، امکان 
جذب نیروی کار حرفه‌ای )حتــی با هزینه کمتر( 
 از اســتان‌های دیگر هم به مزیت‌هــای دورکاری

 اضافه می‌شود.
با این همه، بعید است قوانین کار در ایران به شکلی 
تغییر کنند که حامی »دورکاری« باشــند. همین 
حالا، قوانین کار در ایران )با وجود آنکه روی کاغذ 
خوب نوشته شده اند(، در عمل اجرایی نمی‌شود: 
شکایت از کارفرما بسیار دشــوار و زمان بر است؛ 
پرداخت بیمه بیکاری )به عنوان یک حق اساســی 
نیروی کار( با، اما و اگر‌های فراوان مواجه اســت و 
کارِ بدون قرارداد )با وجود غیرقانونی بودن( کاملا 

رواج دارد.
در مورد هفته کاری ۴ روزه هم ایران یک پله عقب‌تر 
از بسیاری از کشور‌های جهان است. در ایران هفته 
کاری ۵ روزه هنوز هم همه گیر نیســت و صرفا در 
قســمت‌هایی از »بخش عمومــی« )نظیر ادارات 

دولتی یا شرکت‌های دولتی( اجرایی می‌شود.
قدم نخست این اســت که تعطیلی ۲ روزه یا هفته 
کاری ۵ روزه در سراســر کشــور به طور عمومی 
اجرایی شــود و برداشــتنِ این قدم از قضا چندان 
دشوار نیســت. هفته کاری ۵ روزه مزایای خودش 
را هم خواهد داشــت: بخش‌هایی از اقتصاد کشور 
که بــه »فراغت« ربــط دارند )نظیر باشــگاه‌های 
ورزشی، ســینماها، رســتوران ها، مراکز خرید و 
مراکــز تفریحــی( می‌تواننــد از ایــن روند نفع 
ببرند. با این همــه، ظاهرا انبوه مشــکلات اجازه 
نمی‌دهند کــه چنین مواردی حتی در فهرســت 
 آرزو‌هــای شــهروندان و مســئولان ایرانی جایی

 داشته باشند.

از هفته کاری ۴ روزه در »بلژکی« و »بریتانیا« تا هفته کاری ۷ روزه در ایران

چرا »هفته کاری ۵ روزه« در ایران همه گیر نشد؟
News kasbokar@gmail.com

تلاشــگران ذوب آهن اصفهان موفق 
شدند رکورد جدیدی در تولید ماهانه 
 چدن مذاب با ســه کــوره بلند ثبت

 کنند.
ســخت کوشــان مادر صنعت فولاد 
کشــور بــا همــت والای خــود، در 
بهمن ماه بــا تولید ۲۵۰ هــزار و۸۷ 
تن چدن مــذاب، با متوســط روزانه 
 ۸۳۳۶ تــن ایــن رکــورد را ثبــت

 نمودند.

شــایان ذکــر اســت رکــورد قبلی 
تولید ماهانه چدن باســه کــوره بلند 
مربوط بــه فروردین ماه ســال۱۳۹۳ 
 بــا متوســط روزانــه ۸۳۱۴  تــن 

می باشد.
شــایان ذکر است تلاشــگران ذوب 
آهن بــا همت خود در بهمن ماه ســه 
رکورد تولیــدی روزانه نیز ثبت کردند 
. در ۱۶ بهمن مــاه رکورد روزانه تعداد 
ذوب بــا دو کنورتــور در بخش فولاد 

ســازی ذوب آهن رقم خورد و در این 
روز پــولاد مردان ذوب آهــن در یک 
شــبانه روز موفق به تولیــد ۶۱ ذوب 
 شــدند . رکوردی که از سال ۸۹ ارتقاء 

نیافته بود . 
همچنین تولیــد میلگــرد N۱۶ در 
یک شــبانه روز نیز با تولید ۲۱۰۰ تن 
در بخش مهندســی نورد این شرکت 
شکسته شد که رکورد قبلی مربوط به 

سال ۸۸ بود.

در ۲۱ بهمن مــاه نیز رکــورد روزانه 
تولید چدن مذاب با ســه کــوره بلند 
در ذوب آهن اصفهــان با تولید ۹۷۹۳ 

تن چدن شکسته شــد که نوید ثبت 
 رکورد ســالانه جدید در این شرکت

 را می دهد.

قیمت آیفون ۱۲ پرو مکس به ۳۶ میلیون و ۷۰۰ 
هزار تومان رســید. آیفون ۱۳ بــا ظرفیت ۱۲۸ 
گیگابایت امروز ۲۵ میلیــون و ۷۸۹ هزار تومان، 
آیفون ۱۳ پــرو با ظرفیــت ۲۵۶ گیگابایت امروز 
۳۷ میلیون و ۹۰۰ هزار تومــان و آیفون ۱۳ پرو 
مکس با ظرفیت ذخیره ســازی ۲۵۶ گیگابایت 
به ۴۱ میلیون تومان رســید. آیفون ۱۳ مینی هم 
با ظرفیت ۱۲۸ گیگابایت امروز ۲۵ میلیون و ۱۸۰ 

هزار تومان بود.
Pro POCO X3 با ظرفیت ذخیره سازی ۱۲۸ 
گیگابایت شــش میلیون و ۸۰۹ هــزار تومان به 
فروش رسید. GT POCO X3 با ظرفیت ۱۲۸ 
گیگابایت امروز شــش میلیون و ۶۶۶ هزار تومان 
و 5G POCO F3 با ظرفیــت ۲۵۶ گیگابایت 
امروز هشت میلیون و ۸۸۸ هزار تومان به فروش 
رسیدند. PrO 10 REDMI NOTE هم امروز 
با ظرفیت ذخیره ســازی ۱۲۸ گیگابایت هشت 

میلیون و ۶۱۰ هزار تومان بود
 A12 در میان گوشــی‌های پرفروش سامسونگ
NACHO بــا ظرفیــت ذخیره ســازی ۱۲۸ 
گیگابایت چهــار میلیون و ۵۷۹ هــزار تومان به 
فروش رسید. 5G A52S ۹ میلیون و ۳۸۰ هزار 
تومان بود و 5G M52 با ظرفیت مشــابه هشت 
میلیون و ۴۵۹ هزار تومان به فروش رسید. گلکسی 
Ultra 20 NOTE سامســونگ هم با ظرفیت 
ذخیره سازی ۲۵۶ گیگابایت امروز ۲۵ میلیون و 
 5G Ultra S21 ۹۹۹ هزار تومان بود در حالیکه

با ظرفیت مشــابه امروز ۳۱ میلیون و ۱۸۰ هزار 
تومان به فروش رسید.

گلکســی A12 پرفروش‌تریــن گوشــی فعلی 
سامســونگ در بــازار موبایل ایران اســت و بین 
مدل‌های محبــوب این برند کمتریــن قیمت را 
دارد. گلکســی A22 نیز با حافظه ذخیره سازی 
128 گیگابایت پشت ســر گلکسی A12 دومین 
مدل محبوب کره‌ای‌ها در ایران محسوب می‌شود.

گلکســی FE S20 نســخه طرفــداری از مدل 
پرچمدار گلکسی S20 است و با گذشت بیش از 
یک سال از زمان عرضه، هنوز محبوب‌ترین گوشی 
میان‌رده سامسونگ در بازار ایران به شمار می‌رود. 
بین دیگر مدل‌های میان‌رده سامسونگ، گلکسی 
A72 و گلکسی A52 نیز با استقبال خوبی روبرو 
شــده اند و نام این مدل‌ها در فهرســت زیر دیده 
می‌شود. همچنین گلکسی 5G A52s با پردازنده 
ارتقا یافته نســبت به مدل A52 می‌تواند رقیبی 
قدرتمندی برای گلکســی FE S20، گلکســی 
A72  وگلکســی A52 باشد. همچنین گلکسی 
M31 برای کاربرانی که وسواس زیادی بابت باتری 
گوشــی دارند، انتخاب خوبی محسوب می‌شود. 
M31 با داشتن باتری شش هزار میلی آمپری، نیاز 
شما را از خرید پاور بانک برای استفاده‌های روزمره 

از بین خواهد برد.

5G Ultra S21  تنها پرچمدار سامســونگ در 
لیست پرفروش‌های این برند در بازار ایران است. 
امکان اســتفاده از اینترنت همراه نســل پنجم، 
پردازنــده قــوی، دوربین با کیفیت و نمایشــگر 
قدرتمنــد باعث می‌شــود کاربران این گوشــی 
گرانقیمت برای استفاده روزمره، بازی‌های سنگین 

و استفاده طولانی مدت راضی باشند.
Pro Poco X3  پرفروش‌ترین گوشی شیائومی 
و بازار ایران اســت. Pro Poco X3 با داشــتن 
پردازنده قوی و قیمت مناسب نسبت به رقبایش 
بهترین عملکرد پردازنده را در بازه قیمت شــش 
 Redmi .تا هفت میلیون تومان ارائــه می‌دهد
Note 8 2020 نیز جدیدترین گوشی وارد شده 
به ایران توسط شیائومی است و ظرف همین مدت 
کوتاه توانسته برای خودش جایی بین مدل های 

پرفروش دست و پا کند.
Poco M3 دیگر گوشــی پرفروش شــیائومی 
امکانات خوبی نســبت به قیمتش ارائه می‌کند. 
باتری قوی، ویژگی اصلی این میان‌رده شیائومی 
اســت. 5G 10T Lite Mi بــا پشــتیبانی از 
نســل پنجم اینترنت همــراه از معدود گوشــی 
های میــان‌رده‌ای اســت کــه چنیــن قابلیتی 
را در اختیــار کابــر قــرار می‌دهــد. همچنین 
Poco F3 گران‌ترین مــدل پرفروش چینی‌ها 

محســوب می‌شــود و رقیب گردن‌کلفتی برای 
میان‌رده‌های سامســونگ به شمار می‌رود. دلیل 
اســتقبال ایرانی‌ها از این مدل، می‌تواند ســخت 
 افزار قدرتمند و قابلیت به روز رســانی آن تا چند

سال آینده باشد.
آیفــون SE مــدل 2020 ارزان‌تریــن مــدل 
پرفروش اپل در بازار موبایل ایران اســت. مدلی 
که با ظاهری شــبیه به آیفون هشــت دارد اما از 
سخت‌افزار قوی‌تری در آن اســتفاده شده است. 
بعــد از آیفــون SE مــدل 2020، آیفــون 12 
پرومکس دومین مــدل محبوب اپــل در ایران 
محسوب می‌شــود. با گذشت یک ســال از زمان 
عرضه آیفون 12 پرو مکس، هنــوز طرفدارانش 
بابت این مدل پول زیادی می‌پردازند. آیفون 13 
 آخرین مدل ارائه شده توسط اپل در بازار جهانی 

است.
نســخه‌های مختلف آیفون 13 بــه محض ورود 
به بازار ایران طرفداران خودشــان خــود را پیدا 
کردنــد. آیفــون 13 پرومکس بــا دوربین بهتر 
نسبت به نســخه 13 در بازار حضور دارد. آیفون 
12 مینی توســط اپل عرضه شــد تا هــواداران 
ســنتی آیفون به ویژه خریدارانــی که طرفداران 
گوشــی‌هایی با صفحه نمایش کوچک‌تر از شش 
اینچ بودنــد را راضی نگــه دارد. آیفون 12 مینی 
هم فعلا نســبت بــه آیفون 13 مینی اســتقبال 
 بیشتری داشته و اسم آن بین مدل‌های پرفروش

 اپل قرار گرفته است.

رکورد جدید تولید ماهانه در ذوب آهن اصفهان ثبت شد

قیمت انواع موبایل در بازار


